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Szanowni Czytelnicy!
„W poprzednim systemie gospodarczym ceny paliw i ener-
gii były określane na podstawie ustawy o cenach, która
upoważniała Ministra Finansów do ustalania cen urzędo-
wych dla poszczególnych grup odbiorców i wprowadzania
maksymalnych wskaźników wzrostu cen umownych, a Ra-
da Ministrów była upoważniona do wprowadzania okreso-
wego zakazu podwyższania cen umownych. Ceny ustalane
na podstawie tych przepisów miały charakter cen urzędo-
wych, a dla paliw gazowych, energii elektrycznej i ciepła
stosowane były cenniki ustalane przez Państwową Komi-
sję Cen, a później przez Ministra Finansów.” Obecnie w za-
kresie kształtowania taryf dla ciepła obowiązuje rozporzą-
dzenie Ministra Gospodarki z 9.10.2006 r. w sprawie
szczegółowych zasad kształtowania i kalkulacji taryf oraz
rozliczeń z tytułu zaopatrzenia w ciepło. Na łamach Biule-
tynu wielokrotnie zamieszczaliśmy artykuły poruszające
problematykę ciepłownictwa. Tym razem zachęcamy do
lektury materiału P. Bogusławskiego, który w ciekawy
sposób przybliża systemy ogrzewania, jakie były wykorzy-
stywane już od początku cywilizacji, aż po nowoczesne
węzły i sieci ciepłownicze, a także przedstawia aktualny
stan prawny dotyczący ustalania taryf dla ciepła.

W styczniu br. została po raz kolejny znowelizowana
ustawa – Prawo energetyczne. Tym razem aktualizacja
wprowadziła szereg zmian o kluczowym znaczeniu dla
funkcjonowania rynku energii elektrycznej w naszym kra-
ju, w tym został wprowadzony art. 49a nakładający na wy-
twórców obowiązek dokonywania obrotu określoną ilo-
ścią wyprodukowanej energii elektrycznej przy pomocy
giełd towarowych, rynków regulowanych, internetowych
platform handlowych lub otwartych przetargów. Na temat
postanowień zawartych w tym artykule i konsekwencjach
jego wprowadzenia, pisze F. Elżanowski.

W bieżącym numerze Biuletynu polecamy także raport
Ministra Gospodarki zawierający analizę wykonania krajo-
wych celów wskaźnikowych produkcji energii elektrycznej
z odnawialnych źródeł energii, obejmujący lata 2007-2008
z uwzględnieniem danych za lata 2005-2008.

Ponadto informujemy o niezwykle ważnych wydarze-
niach związanych ze współpracą międzynarodową, jakie
miały miejsce w ostatnim czasie, a mianowicie: wyborze Pre-
zesa URE na Zastępcę Przewodniczącego ERRA, 62. spotka-
niu Zgromadzenia Ogólnego CEER i pierwszym posiedzeniu
Rady Regulatorów ACER, polsko-szwedzkich rozmowach
w sprawie połączenia międzysystemowego SwePol Link. 

W naszej stałej wkładce zamieszczony został aktualny
stan decyzji w sprawie taryf dla ciepła, energii elektrycznej
oraz paliw gazowych, a także zestawienia m.in. udzielonych
koncesji, zmian w decyzjach koncesyjnych, złożonych no-
wych wniosków koncesyjnych czy też cofnięć koncesji.
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Od  zarania  dziejów

Organizm człowieka jako istoty stałocieplnej dąży
do utrzymania stałej temperatury ciała. Nie zawsze
jednak energia uzyskana z pożywienia wystarcza do
zachowania stałej temperatury, zwłaszcza, gdy ciało
człowieka znajduje się w środowisku o niskich tem-
peraturach. Człowiek narażony jest wtedy na dodat-
kowe straty ciepła (chłodzenie) poprzez wiatr lub
wilgoć. W zamierzchłych czasach, nie zawsze wy-
starczała do zatrzymania traconego ciepła narzuco-
na jako odzienie skóra zwierzęca.

Pierwszym sposobem ogrzewania ciała ludzkiego
było korzystanie z roznieconego ogniska w piecza-
rze. Na skutek gwałtownego utleniania się drewna
(najczęściej stosowanego jako opał), w reakcji egzo-
termicznej, wyzwolona energia oprócz świecenia
była przenoszona we wszystkich trzech możliwych
formach: przewodzenia, konwekcji i promieniowa-
nia. Jednak straty energii były bardzo duże a złe od-
prowadzanie spalin powodowało zadymienie po-
mieszczenia, w którym palono ognisko.

Zapotrzebowanie na utrzymanie komfortu cieplnego
było jednym z nieodzownych czynników umożliwiają-
cych rozwój cywilizacji2), a wynalezienie hypokaustum
– powietrznego ogrzewania podłogowego umożliwiło
ten rozwój już w czasach zamierzchłych3). Taki sposób
ogrzewania pomieszczeń znany był w Knossos na Kre-
cie 1 500 lat p.n.e. a także w późniejszych czasach
w Chinach, Rzymie, Atenach. Z tego sposobu ogrzewa-
nia pomieszczeń skorzystano także w zamku krzyżac-
kim w Malborku4). Podobnym w założeniach systemem
ogrzewania jest stosowany po modyfikacjach do dziś
koreański ondol, w którym ciepło daje umieszczony
pod podłogą piec5). Ogrzewanie podłogowe znane było
również w Syrii i w całym świecie islamu, stosowano je
szczególnie wtedy, gdy była potrzeba ogrzewania łaźni.

Centralne ogrzewanie oparte na instalacji wodnej
pojawiło się prawdopodobnie ok. XVIII wieku. Sposo-

bem tym ogrzewano cieplarnie i fermy drobiu we
Francji, a pod koniec XVIII wieku powstały pierwsze,
ogrzewane centralnie, budynki mieszkalne. Na począt-
ku XIX wieku – wieku pary wodnej – konstruowano
parowe systemy grzewcze, a w pierwszą taką instala-
cję wyposażono Instytut Królewski w Londynie6).

Za wynalazcę systemu centralnego ogrzewania
w 1855 r. opartego na sprężonej parze wodnej krążą-

cej w systemie rur
i grzejnikach uważa
się inżyniera Franz
San Galli7), a wynale-
ziony przez niego
grzejnik nazwany
„ciepłą skrzynką” nie-
wątpliwie przyczynił
się do późniejszego
rozwoju ciepłownic-
twa i ogrzewnictwa.

W Polsce pierwsze
scentralizowane sys-
temy ogrzewające
kilka budynków po-

wstały na przełomie wieków w kompleksie budyn-
ków obecnej Politechniki Warszawskiej (1899-1901)
i w Szpitalu Dzieciątka Jezus (1897-1901)8).

W latach międzywojennych, najpierw zespół bu-
dynków Politechniki Warszawskiej a później osiedle
mieszkaniowe WSM na Żoliborzu, zostały podłączone
do tak zwanych ciepłowni „zdalaczynnych”. Żolibor-
ska ciepłownia miała moc 9,3 MW. Do 1939 r. urzą-
dzenia centralnego ogrzewania zainstalowane były
w Warszawie zaledwie w ok. 10% ogółu budynków.

Po wojnie koncepcje odbudowy zniszczonego mia-
sta zakładały wznoszenie osiedli mieszkaniowych od
razu wyposażonych w nowoczesny system ogrzewa-
nia. Podstawowym źródłem ciepła miały być cie-
płownie osiedlowe. Przewidywano zlokalizowanie
wzdłuż Wisły sześciu elektrociepłowni o mocy do
700 MW każda oraz wybudowanie dziesięciu cie-
płowni dzielnicowych o mocy od 11,5 do 17,5 MW.

W następnych latach zaniechano budowy ciepłow-
ni dzielnicowych i opracowano koncepcję wprowa-
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Paweł Bogusławski

1) Artykuł jest zmodyfikowaną na potrzeby Biuletynu URE
częścią Pracy dyplomowej autora, kończącą Studia podyplo-
mowe pn. Nowoczesne systemy ciepłownicze na Wydziale
Inżynierii Środowiska Politechniki Warszawskiej.

2) dr inż. Maciej Chorzelski – wykład.
3) http://pl.wikipedia.org/wiki/Hypocaustum
4) Op. cit. 2.
5) http://pl.wikipedia.org/wiki/Ondol

Zapotrzebowanie 
na utrzymanie
komfortu cieplnego
było jednym 
z nieodzownych
czynników
umożliwiających
rozwój cywilizacji 

”

6) http://artelis.pl/artykuly/11848/historia-grzejnika
7) http://pl.wikipedia.org/wiki/Franz_San_Galli
8) Op. cit. 2.



dzenia jednego scentralizowanego systemu energe-
tycznego, zaopatrującego miasto w energię cieplną.
W ostatnich 10-15 latach, w krajach Europy Zachod-
niej (przede wszystkim Niemcy, Francja) i w Skandy-
nawii obserwuje się dynamiczny rozwój scentralizo-
wanych systemów zaopatrzenia miast w ciepło, jako
bardziej ekonomicznych (mniejsze zużycie drogich
paliw i ich efektywniejsze wykorzystanie), a tym sa-
mym – mniej zanieczyszczających środowisko. Scen-
tralizowany system jest też bezpieczniejszy.

W 1953 r. rozpoczęła się przebudowa elektrowni
kondensacyjnej na Powiślu w elektrociepłownię
o mocy 230 MW. Pozwoliło to na wybudowanie
pierwszego odcinka magistrali przesyłowej do Pała-
cu Kultury i Nauki. W następnym roku uruchomiono
elektrociepłownię Żerań, dostarczającą energię
cieplną do prawobrzeżnej Warszawy. W 1960 r. od-
dano do użytku tunel ciepłowniczy pod dnem Wisły,
doprowadzający ciepło z EC Żerań do nowych osiedli
w północno-zachodniej części Warszawy (Żoliborz,
Bielany, Młociny, Wola). Trzecie źródło – EC Siekier-
ki – rozpoczęło pracę w 1964 r. i do dziś ogrzewa
południowe dzielnice miasta (Mokotów, Ochota oraz
część Śródmieścia). W 1973 r. Ciepłownię Wola –
czwarte źródło ciepła – włączono do pracy w syste-
mie warszawskim. Piątym źródłem ciepła jest Cie-
płownia Kawęczyn, która rozpoczęła działalność
w 1983 r., zasilając miejski system w niektórych
wschodnich dzielnicach miasta (Saska Kępa, Gocław,
Grochów)9).

Wraz z rozwojem miejskiej sieci ciepłowniczej
w Warszawie, nastąpił rozwój ciepłownictwa także
w innych dużych miastach Polski. Przełom lat 50.
i 60. zapoczątkował rozwój sieciowych dostaw ciepła
do ich mieszkańców. Scentralizowane systemy cie-
płownicze, zarówno ze względów ekonomicznych,
jak i w związku z mniejszym negatywnym wpływem
na środowisko, w ostatnich kilkudziesięciu latach
zdecydowanie wyparły ogrzewanie lokalne w Polsce
(połowa ciepła wykorzystywanego do celów byto-
wych jest dostarczana poprzez sieć ciepłowniczą),
a także w niektórych krajach europejskich10).

Zaprezentowane w tab. 1 udziały pokazują pro-
centowy stosunek ilości ciepła dostarczonego przez
systemy ciepłownicze do całkowitego zapotrzebo-
wania mieszkańców poszczególnych państw na za-
opatrzenie w ciepło. W innych opracowaniach liczby
te mogą się różnić. Na przykład opracowanie IGCP11)

wskazuje na 47-procentowy udział przedsiębiorstw
koncesjonowanych w dostawie ciepła przy finalnym

zapotrzebowaniu ok. 750 PJ. Różnice te mogą wyni-
kać z przyjęcia do wyliczeń danych z różnych lat
(termomodernizacja zmniejsza zapotrzebowanie na
ciepło, a m.in. zmiana progu mocy zainstalowanej
lub zamówionej dla związanego z obowiązkiem po-
siadania koncesji z 1 MW do 5 MW, spowodowała
zmniejszenie się liczby przedsiębiorstw koncesjono-
wanych z 821 w 2004 r. do 577 w 2006 r.12)) Liczby
te w związku z tym należy traktować poglądowo,
mając na celu wskazanie rzędu wielkości i uświado-
mienie, że w Polsce prawie połowa mieszkańców
ogrzewa się stosując w domach jednorodzinnych in-
dywidualne kotły na różne paliwa (gaz ziemny, olej
opałowy, propan-butan, węgiel kamienny, biomasę),
korzysta także z lokalnych ciepłowni lub kotłowni
osiedlowych, stosując elektryczne ogrzewanie pod-
łogowe, a na obszarach wiejskich – paląc w piecach
i kuchniach. W Wielkiej Brytanii dominuje ogrzewa-
nie elektryczne, natomiast Islandia ze względu na
możliwości geologiczne realizuje zaopatrzenie
w ciepło na bazie źródeł geotermalnych.

Pół  wieku  kształtowania  opłat  za  ciepło

W poprzednim systemie gospodarczym ceny pa-
liw i energii były określane na podstawie ustawy
o cenach, która upoważniała Ministra Finansów do
ustalania cen urzędowych dla poszczególnych grup
odbiorców i wprowadzania maksymalnych wskaźni-
ków wzrostu cen umownych, a Rada Ministrów by-
ła upoważniona do wprowadzania okresowego za-
kazu podwyższania cen umownych. Ceny ustalane
na podstawie tych przepisów miały charakter cen

WYBRANE ASPEKTY  PRZESYŁANIA  I  DYSTRYBUCJ I  C IEPŁA

9) http://www.spec.waw.pl/o_firmie/o_nas/historia/histo-
ria_wiecej

10) Paweł Bogusławski, Urzędowa regulacja obrotu ciepłem – re-
trospekcja, problemy i propozycje rozwiązań, Biuletyn URE
Nr 6/2009.

11) Jacek Szymczak, prezentacja Strefa Odbiorcy w ciepłownic-
twie, listopad 2008 r.

Tabela  1. Udział systemów ciepłowniczych w zaopatrzeniu w cie-
pło w wybranych państwach

Źródło: Perspektywy rozwoju systemów ciepłowniczych – pre-
zentacja prof. nzw. dr. hab. inż. K. Wojdygi.

12) Energetyka cieplna w liczbach – 2007, Prezes Urzędu Regu-
lacji Energetyki – Biblioteka Regulatora, Warszawa 2008.
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urzędowych, a dla paliw gazowych, energii elek-
trycznej i ciepła stosowane były cenniki ustalane
przez Państwową Komisję Cen, a później przez Mini-
stra Finansów13).

Wraz z zapoczątkowanym procesem transformacji
systemu gospodarczego należało oczekiwać zmian idą-
cych w kierunku uzyskania prawidłowych relacji cen
ciepła w stosunku do innych towarów, usług i dóbr
konsumpcyjnych. Kontynuując ten proces należy mieć
na uwadze, iż wzrost cen towarów, usług i dóbr kon-
sumpcyjnych musi być skorelowany z możliwościami
strony popytowej, gdyż w przeciwnym razie następuje
wzrost napięć społecznych, opóźniających proces re-
strukturyzacji gospodarki. Wymaga to prowadzenia
odpowiedniej polityki socjalnej, tak, by ochrona najni-
żej zarabiających lub bezrobotnych nie opóźniała pro-
cesów ekonomicznych związanych z regulacją poziomu
cen, gdyż problemy osłony socjalnej powinny być roz-
wiązywane przez państwo (administrację rządową
i samorządową), poprzez odpowiednie działanie po-
mocy społecznej oraz współpracując na zasadzie part-
nerstwa z organizacjami pozarządowymi, Kościołem
Katolickim, innymi kościołami, związkami wyznanio-
wymi oraz osobami fizycznymi i prawnymi. 

Ustawa – Prawo energetyczne14), poprzez dyspo-
zycję zawartą w art. 21 ust. 1 i 2, ustanowiła Preze-
sa Urzędu Regulacji Energetyki (Prezesa URE), cen-
tralnym organem administracji rządowej, realizują-
cym zadania z zakresu regulacji gospodarki paliwa-
mi i energią oraz promowania konkurencji. 

Kompetencje Prezesa URE określone w art. 23
ust. 2 ww. ustawy obejmują m.in. udzielanie konce-
sji, zatwierdzanie i kontrolowanie stosowania taryf
dla ciepła ustalanych przez przedsiębiorstwa posia-
dające koncesje. Podstawową zasadą regulacji Pre-
zesa URE, zawartą w art. 23 ust. 1 ww. ustawy, jest
zmierzanie do równoważenia interesów przedsię-
biorstw energetycznych i odbiorców paliw i energii. 

W zakresie kształtowania taryf dla ciepła aktual-
nie obowiązuje rozporządzenie Ministra Gospodarki
z 9 października 2006 r. w sprawie szczegółowych
zasad kształtowania i kalkulacji taryf oraz rozliczeń
z tytułu zaopatrzenia w ciepło15), popularnie zwane
„rozporządzeniem taryfowym dla ciepła”. Przedsię-
biorstwo energetyczne powinno ustalać taryfę zgod-
nie z zakresem wykonywanej działalności gospodar-
czej związanej z zaopatrzeniem w ciepło, rodzajem
odbiorców oraz charakterem ich zapotrzebowania
na ciepło. 

Ceny i stawki opłat ustala się na podstawie uza-
sadnionego, planowanego przychodu przedsiębior-
stwa energetycznego, na który składają się:
 uzasadnione koszty wykonywania działalności

gospodarczej w zakresie zaopatrzenia w ciepło,
 uzasadnione koszty modernizacji i rozwoju,
 koszty realizacji inwestycji z zakresu ochrony

środowiska,
 uzasadniony zwrot z kapitału zaangażowanego

w działalność przedsiębiorstwa.

Oceny kosztów dokonuje się na podstawie po-
równania jednostkowych kosztów planowanych
z jednostkowymi kosztami historycznymi. 

Taryfa  dla  ciepła

Obowiązek posiadania taryfy przez wszystkie
przedsiębiorstwa ciepłownicze wynika bezpośrednio
z § 4 ust. 1 i ust. 2 rozporządzenia taryfowego dla
ciepła, natomiast obowiązek przedstawiania taryfy
do zatwierdzenia przez Prezesa URE łączy się z obo-
wiązkiem posiadania koncesji, który jest nałożony na
przedsiębiorstwa transportujące ciepło dla odbior-
ców, którzy zamówili moc powyżej 5 MW (wynika to
z art. 32 ust. 1 pkt 3 ustawy – Prawo energetyczne).
Natomiast art. 47 ustawy – Prawo energetyczne na-
kłada na koncesjonowane przedsiębiorstwa energe-
tyczne obowiązek przedłożenia Prezesowi URE tary-
fy do zatwierdzenia.

Jest to niewątpliwy kłopot dla przedsiębiorstwa,
gdyż przede wszystkim należy ukształtować taryfę
zgodnie z fundamentalnymi zasadami zawartymi
w art. 44 i 45 ustawy – Prawo energetyczne oraz
zgodnie ze szczegółowymi zasadami określonymi
w rozporządzeniu taryfowym dla ciepła. Oprócz tego
należy sformułować wniosek zawierający propozycję
terminu obowiązywania taryfy, wnieść stosowną opła-
tę za złożenie wniosku i odpowiedzieć na ewentualne
pytania urzędników prowadzących postępowanie ad-
ministracyjne. Pytania często są szczegółowe, a zada-
wane w sposób formalny nie należą do przyjemności. 

Natomiast po uzyskaniu swojego rodzaju „glejtu”
z pieczęcią Prezesa URE, ceny i stawki opłat mają moc
urzędową, z którą trudno dyskutować z pozycji od-
biorcy ciepła. Dodatkowo należy wskazać, że ukształ-
towanie taryfy często uświadamia zarządowi przed-
siębiorstwa o możliwości ograniczenia kosztów, o ko-
nieczności dokonania modernizacji i remontów, a cza-
sami jest agitacją do przyszłych inwestycji. Dobrze, je-
żeli jest traktowana jako plan przedsiębiorstwa wska-
zujący kierunki działań i możliwości rozwoju.

Technologia  rur  preizolowanych  
a straty  ciepła

Ciepło powstaje nie tylko w wyniku spalania róż-
nych materiałów, ale również przy wykonywaniu
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13) Witold Cherubin, Pięć lat działalności regulacyjnej w zakre-
sie zaopatrzenia w ciepło, Biuletyn URE Nr 6/2004.

14) Ustawa z 10 kwietnia 1997 r. – Prawo energetyczne (tekst
jednolity – Dz. U. z 2006 r. Nr 89, poz. 625, z późn. zm.).

15) Rozporządzenie Ministra Gospodarki z 9 października 2006 r.
w sprawie szczegółowych zasad kształtowania i kalkulacji
taryf oraz rozliczeń z tytułu zaopatrzenia w ciepło (Dz. U.
Nr 193, poz. 1423).



pracy przez urządzenia mechaniczne lub elektrycz-
ne, w wyniku promieniowania słonecznego i reakcji
chemicznych lub termojądrowych, a także w wyniku
przemiany materii w organizmach żywych. Na cie-
pło można zamienić każdy rodzaj energii, natomiast
ciepło tym różni się od innych rodzajów energii, że
nie wykonuje pracy, a pojęcie energii cieplnej jest
związane z chaotycznym ruchem cząsteczek, two-
rzących dany układ fizyczny, przy czym energia
cieplna jest przekazywana w drodze wymiany cie-
pła, a jej miarą jest temperatura16).

Wymiana ciepła może zachodzić między różnymi
ośrodkami (gazem, cieczą, ciałem stałym), co powo-
duje, że ciepło ma właściwość przenikania przez
materiały, z których zbudowane są drogi transpor-
towe dla nośników ciepła i przegrody budowlane.
Intensywność przenikania zależy od trzech podsta-
wowych czynników:
 różnicy temperatur pomiędzy temperaturą po

dwóch stronach rurociągu czy przegrody budow-
lanej (różnica pomiędzy temperaturą wewnętrz-
ną i zewnętrzną),

 powierzchni wymiany ciepła (wymiarów geome-
trycznych – długości i średnicy rurociągu trans-
portującego nośnik),

 właściwości termoizolacyjnych materiału, z któ-
rego wykonano rurociąg (przegrodę budowlaną).

Te czynniki wpływają na bezwzględne straty cie-
pła (wyrażane w jednostkach energii), które nie zale-
żą od prędkości przepływu nośnika. Jednakże w celu
dokonania oceny lub porównania ilości traconego
ciepła należy posługiwać się pojęciem straty względ-
nej, którą można opisać następującym wzorem:

gdzie:
Sc – względna strata ciepła,
Cw – ciepło wytworzone (dostarczone do sieci),
Co – ciepło odebrane (sprzedane odbiorcom).

Liczba określająca względne straty ciepła jest ści-
śle zależna od prędkości przepływającego w ruro-
ciągu nośnika. W skrajnym, całkowicie hipotetycz-
nym przypadku, kiedy prędkość nośnika ciepła spa-
dłaby do zera, w związku z dążeniem do wyrówna-
nia energii wewnętrznej (entalpii) – temperatura
nośnika wyrównałaby się z temperaturą na ze-
wnątrz rurociągu. Straty względne osiągnęłyby
100%, bo żadna dostawa ciepła do odbiorców nie
zostałaby zrealizowana. Zdecydowanie zwiększone
straty ciepła zaobserwować można latem, kiedy po-

mimo znacznie mniejszych różnic temperatur we-
wnątrz i na zewnątrz rurociągu, ze względu na małe
zapotrzebowanie ciepła (wyłączone potrzeby cen-
tralnego ogrzewania, a ciepło jest dostarczane wy-
łącznie na potrzeby ciepłej wody użytkowej)
i zmniejszoną w związku z tym prędkość nośnika,
straty ciepła sięgają 35%.

Oczywiście nie do pominięcia w ocenie intensyw-
ności przenikania ciepła są wilgotność i silne ruchy
powietrza (wiatr). Wszystkie wymienione powyżej
czynniki wpływają na to, że część transportowanego
poprzez nośnik ciepła jest tracone, oprócz występu-
jących strat ciepła także podczas jego transportu ru-
rociągami, tracona jest moc cieplna. 

Moc to praca wykonana w jednostce czasu i do jej
określenia w urządzeniach wykonujących pracę me-
chaniczną, a także do określenia mocy energii elek-
trycznej, stosowane są specjalne mierniki (dynamo-
metry i hamulce dynamometryczne oraz watomierze,
obecnie w większości są to urządzenia elektroniczne).
Moc cieplną należałoby określić jako ilość ciepła do-
starczonego lub odebranego w jednostce czasu, którą
można obliczyć według następujących algorytmów:
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16) Witold Cherubin, Ustalanie strat mocy cieplnej w sieci cie-
płowniczej, Biuletyn URE Nr 5/2001.

Rysunek  1. Zróżnicowanie względnych strat ciepła w kolejnych latach
(Źródło: Szczelność systemów ciepłowniczych, przyczyny i skutki bra-
ku szczelności – prezentacja prof. nzw. dr. hab. inż. K. Wojdygi)

Rysunek  2. Zależność strat ciepła od liczby stopniodni (Źródło:
Szczelność systemów ciepłowniczych, przyczyny i skutki braku
szczelności – prezentacja prof. nzw. dr. hab. inż. K. Wojdygi)
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gdzie:
N – moc cieplna, średnia z okresu czasu T,
Q – ilość ciepła dostarczonego w danym okresie

czasu,
Vz – ilość nośnika ciepła dostarczonego w danym

okresie czasu,
Vp – ilość nośnika ciepła zwróconego w danym

okresie czasu, 
iz – średnia entalpia nośnika ciepła dostarczone-

go w danym okresie czasu,
ip – średnia entalpia nośnika ciepła zwróconego

w danym okresie czasu,
T – okres czasu, w którym trwało dostarczanie

(pobór) ciepła.

Entalpia to wielkość fizyczna określająca ilość
ciepła zawartą w jednostce masy nośnika ciepła
o określonych parametrach, zależna jest od tempe-
ratury i ciśnienia. A więc straty mocy są to straty
związane z mniejszą ilością ciepła, którą mogą
otrzymać odbiorcy w danej jednostce czasu. Na sku-
tek złego stanu technicznego rurociągów, wycieka-
jąc poprzez nieszczelności, tracony może być także
nośnik ciepła17).

Pracownicy Urzędu Regulacji Energetyki (URE)
analizując wnioski złożone do Prezesa URE w celu
uzyskania zatwierdzenia taryfy dla ciepła, oceniają
w czasie postępowania administracyjnego przedsta-
wione koszty, które powinny zostać uznane jako
„uzasadnione”, aby taryfa została zatwierdzona
zgodnie z zasadami, o których mowa w art. 44-46
ustawy – Prawo energetyczne. Postępowanie toczy
się w związku z art. 30 ust. 1 ww. ustawy na podsta-
wie Kodeksu postępowania administracyjnego18).

Analizując możliwości ograniczenia strat ciepła
możemy dojść do wniosku, że ze strony przedsiębior-
stwa energetycznego jest możliwość oddziaływania
tylko na niektóre z wymienionych parametrów:
 różnica temperatur jest zależna przede wszyst-

kim od warunków atmosferycznych i zadanego
komfortu cieplnego,

 powierzchnia wymiany ciepła jest przypisana do
wymiarów geometrycznych elementów sieci,

 właściwości termoizolacyjne są ściśle związane
z materiałem, z którego wykonano rurociąg i jego
izolację.

Straty ciepła w związku z powyższym są różne
dla poszczególnych systemów ciepłowniczych
w kraju, ale można pokusić się również o zagrego-
wanie danych i przedstawienie graficzne strat ciepła
dla poszczególnych państw, w których systemy cie-
płownicze mają duże znaczenie w zaopatrzeniu lo-
kali bytowych w ciepło. Można z tego wyciągnąć
wniosek, że tam, gdzie straty są niewielkie, sieci cie-
płownicze są wykonane z materiału termoizolacyj-
nego o niskim współczynniku przenikalności ciepl-
nej a gabaryty sieci są optymalnie dobrane do moż-
liwości transportowania ciepła z jednej i potrzeb za-
opatrywanych w ciepło mieszkańców – z drugiej
strony. W przypadkach takich prawdopodobnie in-
cydentalnie występuje tzw. przewymiarowanie sieci,
często spotykane w Polsce.

Podczas prowadzonego postępowania administra-
cyjnego o zatwierdzenie taryfy dla ciepła oceniane są
m.in. koszty strat ciepła, mocy i nośnika. Zgodnie z § 16
pkt 3 lit. b rozporządzenia taryfowego dla ciepła –
koszty, o których mowa w § 11, 14 i 15 rozporządze-

nia obejmują także koszty związane ze stratami mo-
cy cieplnej, stratami ciepła i ubytkami nośnika ciepła
podczas ich przesyłania. Dotychczasowe rozporzą-
dzenia taryfowe dla ciepła nie określały w sposób
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17) Op. cit. 16.
18) Ustawa z 14 czerwca 1960 r. – Kodeks postępowania admi-

nistracyjnego (Dz. U. z 2000 r. Nr 98, poz. 1071, z późn. zm.).

Rysunek  3.  Straty ciepła w systemach ciepłowniczych w krajach europejskich (Źródło: Perspektywy rozwoju systemów ciepłowni-
czych – prezentacja prof. nzw. dr. hab. inż. K. Wojdygi)



normatywny strat ciepła ani ubytków nośnika. Poza
szczególnymi przypadkami (ze względu na lokalny
charakter rynków ciepłowniczych każdy wniosek
rozpatrywany jest indywidualnie, z uwzględnieniem
wielu czynników wpływających na podane we wnio-
sku dane), koszty strat ciepła, które wykraczają po-
wyżej 12% strat przesyłanego ciepła, nie powinny
być uwzględniane jako koszt uzasadniony. Takie po-
dejście związane jest przede wszystkim z dyspozycją
art. 51 ustawy – Prawo energetyczne mówiącym
o konieczności zapewnienia racjonalnego i oszczęd-
nego zużycia paliw lub energii przy eksploatacji sieci.
Ułatwieniem spełnienia tego wymogu i wskazaniem
jako właściwego działania – monitorowanie stanu
sieci, jest przepis § 22 rozporządzenia Ministra Go-
spodarki z 15 stycznia 2007 r. w sprawie szczegóło-
wych warunków funkcjonowania systemów ciepłow-
niczych19), zwane dalej „rozporządzeniem systemo-
wym”, nakładający na przedsiębiorstwo energetycz-
ne obowiązek wykonywania okresowych analiz pra-
cy sieci ciepłowniczych20).

Możliwości przedsiębiorstwa energetycznego
związane ze zmniejszeniem strat ciepła (także
w związku z tym strat mocy) i strat nośnika mogą
być ukierunkowane na trzy aspekty:
 zmianę parametrów przewymiarowanych odcin-

ków sieci,
 poprawę termoizolacyjności cieplnej odcinków

sieci o wysokim współczynniku przenikalności
ciepła,

 takie ułożenie sieci, które spowoduje maksymal-
ne zmniejszenie różnicy temperatury pomiędzy
warunkami panującymi w rurociągu a warunkami
zewnętrznymi (szczelna zabudowa rurociągu).

Od początku lat 90. ubiegłego wieku w Polsce,
a już w latach 70. w krajach zachodnich, powszech-
nie budowano rurociągi ciepłownicze w technologii
rur preizolowanych21). W tej technologii wszystkie
trzy podstawowe czynniki wpływające na wielkość
strat ciepła przesyłanego siecią ciepłowniczą, mogą
być poprawione poprzez wymianę tradycyjnego, ka-
nałowego sposobu ułożenia rurociągu na rurociąg
w systemie preizolowanym. Podczas modernizacji,
a najczęściej koniecznej wymiany nie nadających się
do dalszej eksploatacji odcinków sieci, wszystkie
możliwe do polepszenia parametry mogą być
uwzględnione.

Technologia tradycyjna polegała na ułożeniu
w kanale ziemnym rur stalowych, których termoizo-
lację stanowiła wełna mineralna zabezpieczona bla-
chą ocynkowaną. Tego rodzaju konstrukcja pomimo
ułożenia w specjalnym kanale była narażona na
uszkodzenia mechaniczne w pierwszej kolejności
blaszanego zabezpieczenia, co powodowało szybsze
przedostawanie się wilgoci do stalowych rur i koro-
zję materiału. Wełna nie była idealnym materiałem
termoizolacyjnym, a korozja rur powodowała perfo-
racje prowadząc nie tylko do strat ciepła, ale także
do wycieku nośnika. 

W obecnej technologii produkuje się elementy
preizolowane dla bezkanałowych sieci ciepłowni-
czych. Elementy preizolowane składają się z rury
stalowej przewodowej umieszczonej centrycznie
w płaszczu z rury polietylenowej. Wolna przestrzeń
wypełniona jest sztywną pianką poliuretanową. Ele-
menty wykonywane są w systemie zespolonym –
pianka złączona jest z rurą przewodową oraz
z płaszczem ochronnym22).

Tego rodzaju konstrukcja rurociągu przede wszyst-
kim eliminuje technologię kanałową, co w znakomi-
tym stopniu ułatwia ułożenie rurociągu bez koniecz-

ności zabezpieczania
kanału przed osuwa-
niem się ziemi. Dru-
gim bardzo istotnym
elementem ułożenia
rur metodą bezkana-
łową jest bezpośred-
nie zasypanie ich zie-
mią, co zmniejsza
różnice temperatury
zewnętrznej i we-
wnętrznej, a więc
prowadzi do zmniej-
szenia strat ciepła.
Kolejny pozytywny

aspekt, to brak konieczności trzymania się ściśle wy-
tyczonej trasy. Technologia bezkanałowa jest w tym
względzie bardziej elastyczna. Specjalistyczny sprzęt
umożliwia ułożenie rur bez konieczności kopania ka-
nałów, co daje możliwość pokonania krótkich odcin-
ków trasy rurociągu bez konieczności odkrywania
nawierzchni, np. przeprowadzenie rur jezdnią bez
zrywania asfaltu. Zastosowane materiały w rurach
preizolowanych zmniejszają współczynnik przenikal-
ności cieplnej oraz odporność na korozję. Rury pre-
izolowane mogą być stosowane także w wodocią-
gach, czy używane do transportu innych cieczy. Poni-
żej ilustracja z wyraźnie widocznym dodatkowym
elementem, jakim jest grzałka umożliwiająca utrzy-
manie wyższej temperatury przy transporcie cieczy
zwiększających swoją lepkość w niskich temperatu-
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19) Rozporządzenie Ministra Gospodarki z 15 stycznia 2007 r.
w sprawie szczegółowych warunków funkcjonowania sys-
temów ciepłowniczych (Dz. U. Nr 16, poz. 92).

20) Witold Cherubin, Zasady ustalania taryf i rozliczeń z odbior-
cami ciepła, Biblioteka Fundacji Poszanowania Energii, War-
szawa 2000.

21) Ewa Kręcielewska, Adam Smyk Budowa, Montaż i eksploata-
cja rurociągów preizolowanych oraz badania elementów pre-
izolowanych prowadzone w LB OBR SPEC, INSTAL 12/2008.

Koszty strat ciepła,
które wykraczają
powyżej 12% strat
przesyłanego 
ciepła, nie powinny
być uwzględniane
jako koszt
uzasadniony

”

22) Hanna Bindarowska, wykład i prezentacja.
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rach lub przy zagrożeniu wytrącenia się np. parafiny
przy transporcie ropy, olejów, smarów.

Dzięki tej technologii ograniczenie strat ciepła na
przesyle mogło być realizowane poprzez następują-
ce aspekty charakteryzujące tę technologię:
 wraz ze zmianą sieci na preizolowaną – wymianę

izolacji termicznej stosowanej w sieci kanałowej
podatnej na zawilgocenia, na bardzo szczelnie za-
mkniętą izolację rur preizolowanych,

 możliwość zastosowania grubszej warstwy izolacji,
 stosowanie izolacji poliuretanowej, która oprócz

niskiego współczynnika przenikalności cieplnej
poddaje się rozwiązaniom ograniczającym starze-
nie się materiału,

 coraz większe możliwości zastępowania syste-
mów wysokoparametrowych systemami niskopa-
rametrowymi,

 stosowanie wielorurowych systemów przewo-
dowych umieszczonych w jednym płaszczu osło-
nowym23).

W nawiązaniu do ostatniego punktu powyżej, mó-
wiąc o różnorodności systemów rur preizolowa-
nych, należałoby rozróżnić:
 Ze względu na budowę izolacji:

– rury preizolowane zespolone – izolacja wiąże
trwale zewnętrzną rurę osłonową z wewnętrz-
ną rurą przewodową – izolacja jednowarstwo-
wa, wykonana z pianki poliuretanowej (PUR) –
przeznaczone do pracy ciągłej w temperatu-
rach 120-130oC lub rzadziej z pianki poliizocy-
januranowej (PIR) – do temperatur ~ 160oC,

– rury ślizgowe – izolacja związana z płaszczem
osłonowym przesuwa się po rurze przewodo-
wej – izolacja zwykle dwuwarstwowa – we-
wnętrzna z wełny mineralnej lub wełny z włó-
kien szklanych, zabezpieczająca zewnętrzną
warstwę z pianki PUR lub PIR przed bezpośred-
nim wpływem temperatury czynnika.

 Ze względu na przeznaczenie: 
– rury do budowy rurociągów układanych bez-

pośrednio w gruncie – z płaszczem osłonowym
z polietylenu,

– rury do budowy rurociągów naziemnych –
z rurą osłonową typu „spiro” z taśmy stalowej
ocynkowanej, aluminiowej lub ze stali odpor-
nej na korozję,

– rury preizolowane ze stalową rurą przewodo-
wą – do budowy rurociągów wysokoparame-
trowych,

– rury do budowy rurociągów niskoparametro-
wych – z rurą przewodową z miedzi i tworzyw
sztucznych.

 Ze względu na budowę rury stalowej:
– tradycyjne, sztywne rury preizolowane z prze-

wodową rurą stalową ze szwem, ze stali węglo-
wej niskostopowej,

– giętkie rury preizolowane z przewodową cien-
kościenną rurą falistą ze stali odpornej na ko-
rozję, z rurą przewodową wykonaną z poliety-
lenu PEX, miedzi lub polibutylenu. (Takie rury
mają kolosalną zaletę – umożliwienie zmiany
trasy rurociągu bez dodatkowych kształtek.
Możliwość układania z kilkudziesięciometro-
wego zwoju daje komfort układania rurociągu
bez wykonywania na budowie połączeń, co
zwiększa prawdopodobieństwo bezawaryjnej
eksploatacji. Istotna jest także zdolność do sa-
mokompensacji.)

 Ze względu na liczbę rur zamkniętych jedną izolacją:
– z jedną rurą przewodową,
– z dwoma rurami przewodowymi,
– z czterema rurami przewodowymi w jednej

izolacji – tylko wykonane z polibutylenu i PEX.
 Ze względu na metodę produkcji:

– „rura w rurze” – to najpopularniejsza metoda
produkcji rur preizolowanych polegająca na
wtrysku pianki do obszaru pomiędzy rurą
przewodową i rurą osłonową,

– metoda „półciągła” – to technologia umożliwia-
jąca wyprodukowanie rur preizolowanych
o dowolnych grubościach izolacji, którą nakła-
da się stosując formę z rury stalowej, a po jej
zdjęciu nawija się na izolację płaszcz osłonowy,

– metoda „conti” – nie stosowana w Polsce – po-
lega na jednoczesnym formowaniu izolacji
z barierą antydyfuzyjną i wytłaczaniu płaszcza
osłonowego24).

Jednak przy wielu zaletach, przede wszystkim na
etapie budowy (koszty i tempo wykonania inwesty-
cji), technologia ta ma istotną wadę – budowa i eks-
ploatacja sieci preizolowanych wymaga podwyższo-
nego reżimu technologicznego i organizacyjnego

Rysunek  4. Preizolowane rury z kablem grzewczym (Źródło: pre-
zentacja do wykładu Hanny Bindarowskiej)

23) Ireneusz Iwko, Sposoby ograniczania strat ciepła w sieciach
ciepłowniczych w aspekcie stosowania rur preizolowanych
o różnych rodzajach izolacji, INSTAL 9/2009. 24) Op. cit. 21.
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zmuszając do dochowania dużo większej staranno-
ści przy wykonywaniu rurociągu preizolowanego
niż przy budowie sieci kanałowej. Tylko staranność
wykonania rurociągu preizolowanego na każdym
etapie począwszy od projektu, poprzez produkcję,
transport materiałów, wykonanie robót budowlano-
-montażowych, właściwy nadzór a także rzetelną
dokumentację powykonawczą może zapewnić gwa-
rantowaną, bezawaryjną, trzydziestoletnią pracę25).
Dlatego, aby zapewnić sobie możliwość skutecznej
ewentualnej reklamacji, najkorzystniej jest podpisy-
wać na wykonanie rurociągu umowy kompleksowe.

Węzły  cieplne  –  kierunki  zmian

Podgrzany nośnik przez jednostkę wytwórczą cie-
pła i dostarczony siecią ciepłowniczą do odbiorcy nie
może być dostarczany bezpośrednio do grzejników
umieszczonych w mieszkaniach konsumentów ciepła
w budynkach wielolokalowych. Nie może też być wy-
korzystywany do bezpośredniego użycia jako ciepła
woda użytkowa. Nośnik ciepła jest specjalnie uzdat-
niany, aby nie narażać sieci i instalacji na zniszczenie
(korozja), a koszt uzdatnienia nośnika jest wysoki.
Drugim czynnikiem uniemożliwiającym stosowanie
nośnika ciepła płynącego siecią do bezpośredniego
użycia w gospodarstwach domowych są jego wyso-
kie parametry (ciśnienie, prędkość przepływu), które
przed dostawą ciepła do wewnętrznej instalacji bu-
dynku powinny być zmienione. Zamiana parametrów
nośnika ciepła dostarczanego z przyłącza oraz regu-
lacja ilości ciepła dostarczanego do instalacji odbior-
czych zachodzi w połączonych ze sobą urządzeniach
i instalacji noszących nazwę węzłów cieplnych.
W węźle cieplnym odbywa się również pomiar ilości
ciepła dostarczonego do odbiorcy. W węźle także
znajduje się automatyka pogodowa dostosowująca
parametry nośnika ciepła do panującej temperatury
zewnętrznej poprzez regulację jakościową (zmienna
temperatura) lub ilościową (zmienny przepływ). Je-
żeli węzeł zasila jeden obiekt, mamy do czynienia
z indywidualnym węzłem cieplnym, w przypadku za-
silania z jednego węzła wielu obiektów – węzeł nosi
nazwę grupowego.

W związku z dążeniem odbiorców do zmniejsza-
nia mocy zamówionej oraz zwiększenia komfortu
korzystania z posiadanych urządzeń, co wiąże się
z zindywidualizowanym zarządzaniem wielkością
i charakterem odbieranego medium, pojawiły się na
rynku węzły kompaktowe.

Sprzedawane węzły kompaktowe dobierane są do
indywidualnych potrzeb właściciela (lub zarządzają-
cego) domu i charakteryzują się ekonomicznością,
trwałością, estetyką, łatwością obsługi i oszczędno-

ścią energii. Producenci tych węzłów dążą do osią-
gnięcia jak najmniejszych rozmiarów urządzeń, przy
równoczesnym osiągnięciu dużej wydajności,
sprawności, bezpieczeństwa i funkcjonalności. Naj-
częściej węzły takie składają się z elementów produ-
kowanych przez kilka firm. Coraz większe znaczenie
w tych urządzeniach ma elektronika. Zakres ofero-
wanej mocy węzłów kompaktowych: od kilkudzie-
sięciu kW do kilku MW.

Nowoczesne węzły mają budowę modułową,
a urządzenia umieszczone są na samonośnej, lekkiej
konstrukcji. Układy te, w zależności od potrzeb,
można ze sobą dowolnie konfigurować26).

Kolejną nowością ostatnich kilku lat proponowa-
ną budownictwu wielorodzinnemu są małe węzły
cieplne noszące na rynku nazwę „logotermy”, rekla-
mowane jako zapewniające niskie nakłady inwesty-
cyjne i eksploatacyjne oraz upraszczające do mini-
mum konflikty przy rozliczaniu kosztów dostawy
ciepła poprzez sugestię lokatorom ponoszenia opłat

za faktycznie zużytą
przez nich energię.
Logotermy są urzą-
dzeniami służącymi
do „docentralnego”
przygotowania ciepłej
wody użytkowej i re-
gulacji temperatury
w pomieszczeniu. Ta-
kie rozwiązanie może
być zastosowane wy-
łącznie w budynkach,
gdzie wewnętrzna in-
stalacja zasilająca jest
poprowadzona po-
przez piony na klat-
kach schodowych.

Ograniczenie liczby pionów grzejnych do dwóch (za-
silanie i powrót ze źródła ciepła) oraz pionu wody
zimnej jest niewątpliwym aspektem pozytywnym
w nowobudowanych obiektach. Jednak logoterm nie
można stosować tam, gdzie sposobem tradycyjnym
piony grzejne zostały poprowadzone poprzez izby
w lokalach. Dzięki zastosowaniu logoterm wyelimi-
nowany został pion recyrkulacyjny i zasobnik cie-
płej wody użytkowej, co jest na pewno wymierną
korzyścią inwestycyjną i eksploatacyjną. 

Poza swoimi niewątpliwymi zaletami, logotermy
nie spełniają jednak oczekiwań zarządzających bu-
dynkami, a także wprowadzają w błąd nieuświado-
mionych lokatorów. Pomimo nadziei niektórych za-
rządców nieruchomości, możliwości logoterm nie
uwolnią ich od obowiązku rozliczania kosztów cie-
pła na poszczególne lokale budynku wielolokalowe-
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25) Paweł Uznański, Sieci ciepłownicze preizolowane – istotne
„szczegóły”, INSTAL 9/2009.

26) http://systemyogrzewania.pl/Wiadomo%C5%9Bci/Kom-
paktowe-w%C4%99z%C5%82y-cieplne-19650.html
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go. Dostawa ciepła do odbiorcy i obowiązki przed-
siębiorstwa energetycznego z tym związane kończą
się na granicy własności, która zwykle przebiega na
zaworach odcinających w tradycyjnym, wysokopa-
rametrowym węźle cieplnym. Źródłem ciepła nadal
pozostać może lokalna kotłownia, co w przypadku
eksploatowania źródła przez przedsiębiorstwo ener-
getyczne, w niczym nie zmienia obowiązków tego
przedsiębiorstwa i odbiorcy ciepła (każdego, kto
zgodnie z art. 3 pkt 13 otrzymuje lub pobiera ciepło
od przedsiębiorstwa energetycznego na podstawie
umowy z tym przedsiębiorstwem)27).

Przy rozliczeniach kosztów dostawy ciepła, nale-
ży bowiem mieć na uwadze tę cechę ciepła, która
pozwala przenikać przez przegrody budowlane. Poza
tym należy pamiętać, że źródeł ciepła wokół nas jest
wiele: telewizor, lodówka, kuchenka mikrofalowa,
piekarnik, kuchenka do gotowania, żelazko do pra-
sowania ... Ba, nawet sami jesteśmy źródłem ciepła.
A więc bilans nie może być zamykany tak, jak to się
dzieje przy innych mediach – dostawa jest równa
poborowi. Przy cieple konieczne jest wzięcie pod
uwagę, iż dostawa ciepła odczytana na wbudowa-
nym urządzeniu pomiarowym w logotermie, to nie
całe ciepło, za które przyjdzie nam zapłacić. Rozli-
czający musi wziąć pod uwagę ciepło na ogrzanie
klatki schodowej i innych pomieszczeń wspólnych
oraz straty ciepła, które występują nie tylko przy
otwartych drzwiach klatki schodowej. Straty wystę-

pują również przy dobrej termoizolacji budynku
i należytych staraniach lokatorów. Tylko, że wtedy
są mniejsze. Usytuowanie mieszkania w bryle bu-
dynku także ma wpływ na pobierane ciepło. Ci loka-
torzy, którzy z dwóch stron mają ciepłolubnych są-
siadów, a im wystarczy temperatura 18oC, mogą nie
pobierać ciepła. Wystarczy to, co przeniknie przez
ściany od sąsiadów. Tylko liczniki sąsiadów wskażą
większą dostawę ciepła, niż gdyby trzy mieszkania
miały zbliżone oczekiwania komfortu cieplnego.
Niekiedy zarówno lokatorzy, jak i zarządzający bu-
dynkiem chcieliby, aby umowa sprzedaży ciepła zo-
stała zawarta przez przedsiębiorstwo ciepłownicze
bezpośrednio z lokatorami. W ten sposób ciężar roz-
liczeń zostałby przerzucony na przedsiębiorstwo
ciepłownicze. Zdarza się, że budujący nowe osiedle,
warunkuje złożenie wniosku o przyłączenie wyraże-
niem zgody na rozliczanie lokatorów przez przed-
siębiorstwo ciepłownicze.

Rozpatrując od strony prawnej możliwości takie-
go rozliczania, przede wszystkim należy mieć na
uwadze art. 5 ust. 1 i 2 ustawy – Prawo energetycz-
ne, który stanowi, iż dostarczanie paliw gazowych
lub energii (w tym ciepła) odbywa się, po uprzed-
nim przyłączeniu do sieci, o którym mowa w art. 7
ustawy, na podstawie umowy sprzedaży i umowy
o świadczenie usług przesyłania lub dystrybucji albo
umowy sprzedaży, umowy o świadczenie usług
przesyłania lub dystrybucji i umowy o świadczenie
usług magazynowania paliw gazowych lub umowy
o świadczenie usług skraplania gazu. Umowa sprze-
daży, o której mowa w art. 5 ust. 1 ustawy, powinna
zawierać co najmniej postanowienia określające:
miejsce dostarczenia paliw gazowych lub energii do
odbiorcy i ilość tych paliw lub energii w podziale na
okresy umowne, moc umowną oraz warunki wpro-
wadzania jej zmian, cenę lub grupę taryfową stoso-
wane w rozliczeniach i warunki wprowadzania
zmian tej ceny i grupy taryfowej, sposób prowadze-
nia rozliczeń, wysokość bonifikaty za niedotrzyma-
nie standardów jakościowych obsługi odbiorców,
odpowiedzialność stron za niedotrzymanie warun-
ków umowy, okres obowiązywania umowy i warun-
ki jej rozwiązania.

Warunkiem koniecznym zawarcia umowy sprze-
daży ciepła i umowy o świadczenie usług przesyłania
i dystrybucji ciepła, jest uzyskanie przez odbiorcę
przyłączenia do sieci przedsiębiorstwa energetycz-
nego, od którego wymaga się zawarcia ww. umów.

Zgodnie z powołanym art. 7 ust. 1 ustawy – Pra-
wo energetyczne, przedsiębiorstwo energetyczne
zajmujące się przesyłaniem lub dystrybucją paliw
gazowych lub energii jest obowiązane do zawarcia
umowy o przyłączenie do sieci z podmiotami ubie-
gającymi się o przyłączenie do sieci, na zasadzie
równoprawnego traktowania, jeżeli istnieją tech-
niczne i ekonomiczne warunki przyłączenia do sieci
i dostarczania tych paliw lub energii, a żądający za-27) http://logoterma.pl/
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LG – licznik główny w węźle cieplnym – przed granicą własności
Centrale  mieszkaniowe – własność właściciela obiektu
Granica  własności to pierwsze od strony węzła cieplnego zawory
odcinające węzeł od instalacji budynku

Rysunek  5.  Schemat instalacji wielolokalowego obiektu z miniwę-
złami cieplnymi (Źródło: prezentacja Prezesa Krzysztofa Wierzby
i Dyrektora Artura Wegnersa ze Szczecińskiej Energetyki Cieplnej
Sp. z o.o. na warsztatach poświęconych rozliczeniom ciepła „Stre-
fa odbiorcy”, Lublin, maj 2008)



warcia umowy spełnia warunki przyłączenia do sie-
ci i odbioru. Jeżeli przedsiębiorstwo energetyczne
odmówi zawarcia umowy o przyłączenie do sieci,
jest obowiązane niezwłocznie pisemnie powiadomić
o odmowie jej zawarcia Prezesa URE i zainteresowa-
ny podmiot, podając przyczyny odmowy.

W przypadku odmowy zawarcia umowy o przyłącze-
nie do sieci lub odmowy zawarcia umowy sprzedaży,
podmiot ubiegający się o przyłączenie do sieci lub o za-
warcie umowy sprzedaży ma możliwość złożenia wnio-
sku o rozstrzygnięcie przez Prezesa URE sporu dotyczą-
cego odmowy zawarcia wyżej wymienionych umów, na
podstawie art. 8 ust. 1 ustawy – Prawo energetyczne. 

Dopiero w postępowaniach administracyjnych doty-
czących indywidualnych przypadków, możliwe jest do-
konanie oceny zasadności odmowy przyłączenia do
sieci przedsiębiorstwa energetycznego lub odmowy za-
warcia umowy sprzedaży ciepła. W przypadku nieko-
rzystnego dla wnioskodawcy rozstrzygnięcia sporu de-
cyzją wydaną przez Prezesa URE w tego rodzaju spra-
wie, stronom przysługuje odwołanie od tej decyzji, któ-
re rozpatrywane jest przez Sąd Okręgowy w Warsza-
wie – Sąd Ochrony Konkurencji i Konsumentów.

Dla oceny przypadków dotyczących odmowy
sprzedaży ciepła bezpośrednio na rzecz lokatorów
w budynku wielolokalowym, istotne znaczenie ma
treść art. 5a ust. 3 ustawy – Prawo energetyczne,
w myśl którego przedsiębiorstwo energetyczne zaj-
mujące się przesyłaniem lub dystrybucją ciepła jest
obowiązane do zawarcia umowy kompleksowej z od-
biorcą końcowym przyłączonym do sieci ciepłowni-
czej tego przedsiębiorstwa na wniosek tego odbiorcy.

Z przepisu tego wynika, że przedsiębiorstwo ener-
getyczne nie ma prawnego obowiązku zawierania
umów kompleksowych o dostarczanie ciepła z pod-
miotami, które nie są przyłączone do sieci tego
przedsiębiorstwa. Osoby zajmujące lokale w budyn-
kach wielolokalowych otrzymują ciepło za pomocą
instalacji odbiorczych i nie są przyłączone do sieci
przedsiębiorstwa energetycznego. Nie ma jednak
w przepisach zakazu zawierania umów, na podsta-
wie których przedsiębiorstwo energetyczne będzie
dokonywać rozliczeń za dostarczone do budynku cie-
pło, bezpośrednio z tymi osobami. Jednak w przy-
padku odmowy zawarcia takiej umowy rozstrzygnię-
cie sporu będzie poza kompetencjami Prezesa URE. 

Zgodnie z definicjami zamieszczonymi w rozpo-
rządzeniu systemowym, a także w rozporządzeniu
taryfowym:
 sieć ciepłownicza – połączone ze sobą urządzenia

lub instalacje służące do przesyłania i dystrybucji
ciepła ze źródeł ciepła do węzłów cieplnych;

 przyłącze – odcinek sieci ciepłowniczej doprowa-
dzający ciepło wyłącznie do jednego węzła ciepl-
nego albo odcinek zewnętrznych instalacji od-
biorczych za grupowym węzłem cieplnym lub
źródłem ciepła, łączący te instalacje z instalacjami
odbiorczymi w obiektach;

 węzeł cieplny – połączone ze sobą urządzenia lub
instalacje służące do zmiany rodzaju lub parame-
trów nośnika ciepła dostarczanego z przyłącza
oraz regulacji ilości ciepła dostarczanego do in-
stalacji odbiorczych;

 grupowy węzeł cieplny – węzeł cieplny obsługu-
jący więcej niż jeden obiekt;

 instalacja odbiorcza – połączone ze sobą urządze-
nia lub instalacje, służące do transportowania cie-
pła lub ciepłej wody z węzłów cieplnych lub źró-
deł ciepła do odbiorników ciepła lub punktów po-
boru ciepłej wody w obiekcie;

 zewnętrzna instalacja odbiorcza – odcinki instala-
cji odbiorczych łączące grupowy węzeł cieplny lub
źródło ciepła z instalacjami odbiorczymi w obiek-
tach, w tym w obiektach, w których zainstalowany
jest grupowy węzeł cieplny lub źródło ciepła;

 obiekt – budowla lub budynek wraz z instalacja-
mi odbiorczymi.

Ustawa – Prawo energetyczne w art. 4 ust. 1 nakła-
da na przedsiębiorstwo energetyczne zajmujące się
przesyłaniem lub dystrybucją paliw lub energii (a za-
tem także ciepła), obowiązek utrzymywania zdolno-

ści urządzeń, insta-
lacji i sieci do reali-
zacji zaopatrzenia
w te paliwa lub
energię w sposób
ciągły i niezawod-
ny, przy zachowa-
niu obowiązują-
cych wymagań ja-
kościowych. Rów-
nież rozporządze-
nie systemowe po-
przez § 20 nakłada
na przedsiębior-
stwo ciepłownicze
lub dystrybutora
ciepła eksploatują-
cego sieć ciepłow-
niczą, obowiązek
zapewnienia utrzy-
mania zdolności tej
sieci do realizacji

dostaw ciepła w sposób ciągły i niezawodny, przy za-
chowaniu obowiązujących wymagań jakościowych.

A więc to przedsiębiorstwo energetyczne odpo-
wiada za jakość, ciągłość i niezawodność dostaw cie-
pła do granicy własności swojej infrastruktury.
W przypadku końcowego odcinka przepływu nośni-
ka ciepła, jest to co do zasady instalacja odbiorcza,
która jako część składowa nieruchomości, stanowi
także własność właściciela budynku. Przedsiębior-
stwo energetyczne w takim przypadku nie może po-
nosić odpowiedzialności za właściwą jakość dostaw
ciepła instalacją, która nie jest jego własnością, gdyż
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CIEPŁOWNICTWO

nie ma – co do zasady – możliwości utrzymania tej
infrastruktury w należytym stanie technicznym, a co
za tym idzie zawarcie przedmiotowej umowy może
nastąpić wyłącznie na zasadzie dobrowolności.
Przedsiębiorstwo energetyczne może także przyjąć
w eksploatację instalację odbiorczą, jednakże kwestie
te powinny być uregulowane w odrębnej umowie. 

Z dotychczasowej praktyki wynika, że istnieją przy-
padki zawierania pomiędzy poszczególnymi lokatora-
mi budynku wielolokalowego a przedsiębiorstwem
energetycznym odrębnych umów na gruncie cywilno-
prawnym, na zasadzie art. 3531 Kodeksu cywilnego,
w celu rozliczenia dostawy ciepła do budynku na po-
szczególne lokale. We wszystkich znanych przypad-
kach, zamówiona moc cieplna ustalana jest przez wła-
ściciela lub zarządzającego całym obiektem, z uwzględ-
nieniem definicji zawartych w § 2 pkt 13 i 18 rozporzą-
dzenia taryfowego, a więc dla całego obiektu, do które-
go dostarczane jest ciepło, jako największa moc ciepl-
na, jaka w danym obiekcie wystąpi w warunkach obli-
czeniowych, która zgodnie z określonymi w odrębnych
przepisach warunkami technicznymi oraz wymagania-
mi technologicznymi dla tego obiektu jest niezbędna
do zapewnienia:
 pokrycia strat ciepła w celu utrzymania norma-

tywnej temperatury i wymiany powietrza w po-
mieszczeniach,

 utrzymania normatywnej temperatury ciepłej
wody w punktach czerpalnych, 

 prawidłowej pracy innych urządzeń lub instalacji.

Regułą jest, iż podstawą rozliczeń za dostawę cie-
pła w omawianych przypadkach jest odczyt wskazań
układu pomiarowo-rozliczeniowego zainstalowanego
na przyłączu do węzła cieplnego lub do zewnętrznych
instalacji odbiorczych albo w innych miejscach roz-
graniczenia eksploatacji urządzeń i instalacji określo-
nych w umowie. Przyjęcie takich zasad powoduje, że
zawarcie odrębnej umowy – stanowiącej podstawę

rozliczeń pomiędzy lokatorami budynku wielolokalo-
wego a przedsiębiorstwem energetycznym, nie stoi
w sprzeczności z § 30 ust. 1 i § 32 pkt 2 rozporządze-
nia taryfowego. Jest to konieczność podyktowana
właściwością ciepła, które dąży do przenikania przez
przegrody budowlane. A więc w budynkach, które po-
siadają mini węzły cieplne zwane logotermami, za-
montowane układy pomiarowo-rozliczeniowe nie
umożliwiają obliczenia zużytej energii cieplnej,
a umożliwiają tylko dokładne obliczenie ilości dostar-
czonego ciepła. Przy założeniu zawarcia umów sprze-
daży ciepła pomiędzy przedsiębiorstwem ciepłowni-
czym a poszczególnymi lokatorami w budynkach wie-
lolokalowych, koniecznym (przy obliczaniu ilości do-
starczonego ciepła wyłącznie na podstawie wskazań
licznika ciepła zainstalowanego przed każdym loka-
lem) jest ustalenie ilości ciepła, które ogrzewa części
wspólne obiektu (klatki schodowe, piwnice, strychy)
oraz strat ciepła na zewnętrznej instalacji odbiorczej.

Węzły ciepłownicze i sieci ciepłownicze, to jedna
strona systemu ciepłowniczego służąca do przesyła-
nia i dystrybucji ciepła. Po drugiej stronie stoją źró-
dła, które wytwarzają ciepło. Pozostała część pracy,
w której autor odnosi się do możliwości ekonomiza-
cji kosztów wytwarzania ciepła, a także wskazuje
konieczność zmian spowodowanych przystąpieniem
Polski do Unii Europejskiej i prezentuje swoją wizję
przyszłości dla ciepłownictwa w dwóch scenariu-
szach – ukaże się w kolejnym Biuletynie URE.
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tyczniowa nowelizacja ustawy – Prawo
energetyczne wprowadziła wiele zmian
o kluczowym znaczeniu dla funkcjonowania
rynku energii elektrycznej w Polsce. Ustawa

z 8 stycznia 2010 r. o zmianie ustawy – Prawo
energetyczne oraz o zmianie niektórych innych
ustaw wprowadziła do ustawy – Prawo energetyczne
art. 49a, który nakłada na wytwórców obowiązek
dokonywania obrotu określoną ilością wyproduko-
wanej energii elektrycznej za pośrednictwem giełd
towarowych, rynków regulowanych, internetowych
platform handlowych lub otwartych przetargów.
W założeniu przepis ten ma wpłynąć na poprawę
warunków konkurencji na rynku energii i przyczy-
nić się do jego liberalizacji. Jednak wskutek działań
wytwórców i spółek obrotu realizacja tego celu mo-
że opóźnić się o kilka lat.

Art. 49a ust. 1 wprowadza przedmiotowy obo-
wiązek w najszerszym spektrum, ponieważ odnosi
się do wszystkich przedsiębiorstw energetycznych
zajmujących się wytwarzaniem energii elektrycznej.
Na wskazane przedsiębiorstwa nałożony został obo-
wiązek dokonywania sprzedaży 15% energii elek-
trycznej wytworzonej w danym roku na giełdach to-
warowych lub na rynku regulowanym. W zakresie
giełd towarowych nowelizacja odsyła do ustawy
z 26 października 2000 r. o giełdach towarowych,
natomiast w odniesieniu do rynków regulowanych –
do ustawy z 29 lipca 2005 r. o obrocie instrumenta-
mi finansowymi.

Natomiast art. 49a ust. 2 dotyczy całości energii
elektrycznej wytworzonej w danym roku przez wy-
twórców mających prawo do otrzymania środków
na pokrycie kosztów osieroconych na podstawie
ustawy z 29 czerwca 2007 r. o zasadach pokrywania
kosztów powstałych u wytwórców w związku
z przedterminowym rozwiązaniem umów długoter-
minowych sprzedaży mocy i energii elektrycznej.
Przepis ten w odniesieniu do 85% energii wyprodu-
kowanej przez te przedsiębiorstwa daje możliwość
dokonania jej sprzedaży nie tylko na giełdzie towa-
rowej lub rynku regulowanym, ale również na inter-
netowej platformie handlowej i w drodze otwartego
przetargu.

Postanowienia zawarte w art. 49a zaczną obowią-
zywać po upływie 6 miesięcy od dnia wejścia w ży-
cie ustawy nowelizującej (art. 22 ustawy o zmianie

ustawy – Prawo energetyczne oraz o zmianie nie-
których innych ustaw). Ponadto do art. 49a odnosi
się jeszcze jeden przepis o charakterze przejścio-
wym, który wyłącza spod obowiązku wynikającego
z art. 49a ust. 1 i 2 energię elektryczną sprzedaną do
dnia wejścia w życie ustawy nowelizującej (art. 19
ustawy o zmianie ustawy – Prawo energetyczne oraz
o zmianie niektórych innych ustaw). Wprowadzenie
tego przepisu może prowadzić do obejścia przez wy-
twórców obowiązku z art. 49a ust. 1 i 2. W tym celu
wytwórcy przed dniem wejścia w życie nowelizacji
mogli zawrzeć ze spółkami obrotu długoterminowe
umowy sprzedaży energii elektrycznej.

Definicja umowy sprzedaży zawarta jest w art. 535
Kodeksu cywilnego, zgodnie z którym przez umo-
wę sprzedaży sprzedawca zobowiązuje się prze-
nieść na kupującego własność rzeczy i wydać mu

rzecz, a kupujący
zobowiązuje się
rzecz odebrać i za-
płacić sprzedawcy
cenę. W rozumie-
niu Kodeksu cywil-
nego rzeczami są
przedmioty mate-
rialne, ale zarówno
orzecznictwo są-
dów polskich, jak
i unijnych oraz
doktryna zakwali-
fikowało do kate-
gorii rzeczy ener-
gię elektryczną.
Pogląd taki wyraził
ETS m.in. w wyro-
ku z 27 kwietnia
1994 r. w sprawie
Gemeente Almelo

i inni przeciwko Energiebedrifj Ijsselmij (C-393/92)
oraz w wyroku z 23 października 1997 r. w sprawie
Komisja Europejska przeciwko Republice Włoskiej
(C-158/94). Zatem umowa sprzedaży uwzględniają-
ca essentialia negotii wynikające z przepisów Ko-
deksu cywilnego (przede wszystkim w zakresie
uiszczenia ceny) oraz specyfikę energii elektrycznej
jako towaru jest ważna i została zawarta zgodnie
z przepisami obowiązującego prawa.

PRAWNY MODEL  ZABEZPIECZENIA  PUBLICZNEGO OBROTU ENERGIĄ
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OPINIE

Energia elektryczna sprzedana na podstawie
wspomnianych umów długoterminowych zawartych
przez wytwórców ze spółkami obrotu została tym
samym wyłączona spod zakresu obowiązku publicz-
nej i jawnej sprzedaży (art. 49a ust. 1 i 2 ustawy –
Prawo energetyczne). Rozpatrując omawiany przy-
padek na płaszczyźnie wykładni literalnej, umowy
takie zostały zawarte zgodnie z przepisami prawa,
a sprzedana na ich podstawie energia elektryczna
została tym samym wyłączona spod zakresu obo-
wiązku z art. 49a ust. 1 i 2. W związku z tym przed-
miotowy obowiązek został spełniony, a Prezes URE
nie ma w tym zakresie kompetencji do ukarania ta-
kiego przedsiębiorstwa sankcją na podstawie art. 56
ustawy – Prawo energetyczne.

Zastosowanie reguł wykładni funkcjonalnej do
art. 19 ustawy nowelizującej w związku z art. 49a
ust. 1 i 2 ustawy – Prawo energetyczne prowadzi
jednak jednoznacznie do wniosku, że umowy takie
zostały zawarte niezgodnie z prawem i że stanowią
próbę obejścia przepisów art. 49a ust. 1 i 2. Przepis
przejściowy, który wyłącza spod obowiązku publicz-
nego obrotu energię elektryczną sprzedaną do dnia
wejścia w życie ustawy nowelizującej, ma na celu re-
alizację podstawowej zasady państwa prawa, tj. lex
retro non agit (prawo nie działa wstecz). Zakaz retro-
akcji w stosunku do umów energii elektrycznej za-
wartych przed dniem wejścia w życie nowelizacji ma
w swym założeniu chronić przedsiębiorców przed
sytuacją zaskoczenia przez nowe przepisy prawa,
których zastosowanie wymaga od nich przygotowa-
nia się do realizacji nowych obowiązków (tym bar-
dziej, że niespełnienie tych obowiązków opatrzone
jest poważną sankcją o charakterze finansowym).

Zawarcie przez wytwórców energii długotermino-
wych umów sprzedaży energii elektrycznej niewąt-
pliwie wypacza sens i cel art. 19 ustawy nowelizują-
cej. Wypaczenie to jest tym bardzie rażące w przy-
padku sprzedaży energii na podstawie umów długo-
terminowych nie odbiorcom, lecz spółkom obrotu,
które po dniu wejścia w życie obowiązków wynika-
jących z art. 49a ust. 1 i 2 będą mogły sprzedać zaku-

pioną od wytwórców energię z pominięciem trybów
przewidzianych w ustawie – Prawo energetyczne.

W związku z tym kompetencja do zbadania i oce-
ny tej sytuacji należała będzie do Prezesa URE jako
organu regulacyjnego nadzorującego funkcjonowa-
nie rynku energii elektrycznej w Polsce. Prezes URE
będzie mógł przeprowadzić we wskazanym zakresie
postępowanie rozpoznawcze, kontrolę, postępowa-
nie dowodowe i zakończyć wskazaną procedurę wy-
daniem decyzji administracyjnej. Wskutek przepro-
wadzonego postępowania Prezes URE może stwier-
dzić naruszenie przepisu art. 49a ust. 1 i 2, co wy-
pełnia dyspozycję art. 56 ust. 1 pkt 32 i w związku
z art. 56 ust. 3 stanowi przesłankę do wymierzenia
przez Prezesa URE sankcji. Sankcja taka ma charak-
ter finansowy – Prezes URE może nałożyć na przed-
siębiorstwo, które zawarło długoterminową umowę
sprzedaży energii elektrycznej przed dniem wejścia
w życie ustawy nowelizującej karę finansową w wy-
sokości do 15% przychodu osiągniętego w poprzed-
nim roku finansowym. 

Jednak, jak już wspomniano wyżej, umowy takie
nie są obarczone wadą nieważności i Prezes URE nie
ma kompetencji do ich unieważnienia. Do Prezesa
URE należało będzie dokonanie rozstrzygnięcia, czy
długoterminowe umowy sprzedaży energii elektrycz-
nej zawarte przez wytwórców ze spółkami obrotu
przed dniem wejścia w życie nowelizacji stanowią
obejście prawa i czy wytwórcy, którzy zawarli takie
umowy powinni zostać ukarani sankcją finansową.

Całość komentarza do znowelizowanego brzmie-
nia ustawy – Prawo energetyczne, w tym do art. 49a,
ukaże się nakładem wydawnictwa Lexis Nexis.

14 Biuletyn  Urzędu  Regulacji  Energetyki  nr 4 (72) 1 lipca 2010

dr Filip Elżanowski
Wspólnik Zarządzający

A. Horyńska & Wspólnicy Kancelaria Prawna
Spółka Komandytowa



Na podstawie art. 9f ust. 5 ustawy z dnia 10 kwiet-
nia 1997 r. – Prawo energetyczne (Dz. U. z 2006 r.
Nr 89, poz. 625, z późn. zm.2)) ogłasza się w załącz-
niku do obwieszczenia raport zawierający analizę re-

alizacji celów ilościowych i osiągniętych wyników
w zakresie wytwarzania energii elektrycznej w odna-
wialnych źródłach energii.

OBWIESZCZENIE  MINISTRA  GOSPODARKI  Z  DNIA  16  GRUDNIA  2009  R .
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z dnia 16 grudnia 2009 r.

w sprawie  raportu  zawierającego  analizę  realizacji  celów  ilościowych  i osiągniętych  
wyników  w zakresie  wytwarzania  energii  elektrycznej  w odnawialnych  źródłach  energii

(M. P. z dnia 12 lutego 2010 r. Nr 7, poz. 64)

Załącznik do obwieszczenia Ministra Gospodarki
z dnia 16 grudnia 2009 r. (poz. 64)

Minister  Gospodarki

RRAAPPOORRTT
zawierający  analizę  realizacji  celów  ilościowych  i  osiągniętych  wyników  w  zakresie

wytwarzania  energii  elektrycznej  w  odnawialnych  źródłach  energii

Warszawa, listopad 2009 r.

1.  Podstawa  prawna

Raport wypełnia dyspozycję art. 9f ust. 4 ustawy
z dnia 10 kwietnia 1997 r. – Prawo energetyczne
(Dz. U. z 2006 r. Nr 89, poz. 625, z późn. zm.), a także
zobowiązania wynikające z art. 3 ust. 3 dyrektywy
2001/77/WE Parlamentu Europejskiego i Rady
z dnia 27 września 2001 r. w sprawie wspierania
produkcji na rynku wewnętrznym energii elektrycz-
nej wytwarzanej ze źródeł odnawialnych (Dz. Urz.
WE L 283 z 27.10.2001, str. 33; Dz. Urz. UE Polskie
wydanie specjalne, rozdz. 12, t. 2, str. 121, z późn.
zm.), zwanej dalej „dyrektywą 2001/77/WE”. Zgod-
nie z postanowieniami artykułu 3 ust. 3 dyrektywy
2001/77/WE państwa członkowskie Unii Europej-
skiej publikują po raz pierwszy nie później niż do
dnia 27 października 2003 r., a w okresie później-
szym – co dwa lata, raport zawierający analizę wy-
konania krajowych celów wskaźnikowych produkcji
energii elektrycznej z odnawialnych źródeł energii.

Przedmiotowy raport obejmuje lata 2007-2008
z uwzględnieniem danych za lata 2005-2008 dla
przedstawienia szerszej perspektywy czasowej
umożliwiającej analizę realizacji celów ilościowych
osiągniętych wyników w zakresie wytwarzania ener-
gii elektrycznej w odnawialnych źródłach energii.

2.  Cele  raportu

Celem niniejszego raportu jest analiza i ocena
skuteczności podjętych środków realizacyjnych do-
tyczących promocji wytwarzania energii elektrycz-
nej w odnawialnych źródłach energii (OZE),
z uwzględnieniem podjętych działań wynikających
z zobowiązań dotyczących zmian klimatycznych.

Do najważniejszych zadań polityki energetycznej
Polski należy: zapewnienie niezawodności dostaw
paliw i energii, wzrost konkurencyjności gospodarki
oraz minimalizacja negatywnego oddziaływania sek-
tora energii na środowisko. Jednym z elementów

1) Minister Gospodarki kieruje działem administracji rządowej
– gospodarka, na podstawie § 1 ust. 2 rozporządzenia Pre-
zesa Rady Ministrów z dnia 16 listopada 2007 r. w sprawie
szczegółowego zakresu działania Ministra Gospodarki (Dz. U.
Nr 216, poz. 1593).

2) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogło-
szone w Dz. U. z 2006 r. Nr 104, poz. 708, Nr 158, poz. 1123
i Nr 170, poz. 1217, z 2007 r. Nr 21, poz. 124, Nr 52, poz. 343,
Nr 115, poz. 790 i Nr 130, poz. 905, z 2008 r. Nr 180, poz. 1112
i Nr 227, poz. 1505 oraz z 2009 r. Nr 3, poz. 11, Nr 69, poz. 586,
Nr 165, poz. 1316 i Nr 215, poz. 1664.



PRAWO

przyczyniających się do realizacji tych priorytetów
jest zwiększenie wykorzystania odnawialnych zaso-
bów energii, co w rezultacie prowadzi do zmniejsze-
nia zależności gospodarki kraju od importowanych
nośników energii oraz redukcji zanieczyszczeń po-
wietrza przez uniknięcie emisji zanieczyszczeń po-
wstających w przypadku wykorzystania konwencjo-
nalnych nośników energii.

Celem strategicznym polityki energetycznej Polski
jest zwiększenie wykorzystania odnawialnych zaso-
bów energii i uzyskanie 7,5% udziału energii elek-
trycznej wytworzonej w odnawialnych źródłach
energii w krajowym zużyciu energii elektrycznej
brutto w 2010 r. i dalsze jego zwiększanie do 2020 r.
Ponadto należy podkreślić, że dla rozwoju wykorzy-
stania odnawialnych źródeł energii zasadnicze znacze-
nie ma pakiet klimatyczno-energetyczny, będący reali-
zacją konkluzji Rady Europejskiej z marca 2007 r. Jed-
nym z głównych elementów pakietu jest dyrektywa
Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/28/WE
z dnia 23 kwietnia 2009 r. w sprawie promowania
stosowania energii ze źródeł odnawialnych zmienia-
jąca i w następstwie uchylająca dyrektywy
2001/77/WE oraz 2003/30/WE (Dz. Urz. UE L 140
z 05.06.2009, str. 16). Zakłada ona zwiększenie
udziału energii wytwarzanej ze źródeł odnawial-
nych w bilansie energii finalnej Unii Europejskiej do
20% w 2020 r., przy czym dla Polski udział ten ma
wynosić 15%. Jednocześnie wszystkie państwa
członkowskie powinny zwiększyć udział energii od-
nawialnej w transporcie do 10% w 2020 r.

Zakładany udział energii elektrycznej wytwarza-
nej w odnawialnych źródłach energii jest zgodny
z indykatywnym celem ilościowym ustalonym dla
Polski w dyrektywie 2001/77/WE.

Zgodnie z art. 9f ust. 4 ustawy z dnia 10 kwietnia
1997 r. – Prawo energetyczne (a także w celu ujed-
nolicenia prezentowanych danych statystycznych)
przedmiotowy raport został sporządzony na podsta-
wie informacji przekazanych przez Urząd Regulacji
Energetyki oraz Ministerstwo Środowiska.

3.  Wartości  celów  wskaźnikowych

Procentowy udział energii elektrycznej wytworzo-
nej w odnawialnych źródłach energii, w Polsce,
w całkowitym krajowym zużyciu energii elektrycznej
brutto, prowadzący do osiągnięcia celu indykatywne-
go w 2010 r. zgodnie z dyrektywą 2001/77/WE,
przedstawiono w tabeli 1.

4. Produkcja  energii  elektrycznej  ze  źródeł
odnawialnych

Źródła wykorzystujące energię biomasy (uprawy
energetyczne, biomasa leśna, odpady rolnicze i prze-
mysłowe), biogazu, wiatru oraz płynącej wody mają
według ocen ekspertów największy potencjał do

wykorzystania w Polsce w ramach istniejących me-
chanizmów wsparcia. Obecnie technologie wykorzy-
stujące energię słońca, z powodu niskiej efektywno-
ści ekonomicznej w odniesieniu do produkcji energii
elektrycznej, mogą odgrywać istotną rolę przede
wszystkim w produkcji ciepła oraz w systemach wy-
spowych, nieprzyłączonych do krajowego systemu
elektroenergetycznego. W dalszej perspektywie
przewiduje się także wykorzystanie zasobów geo-
termalnych do produkcji energii elektrycznej.

W tabeli 3 (str. 17) przedstawiono moc zainstalo-
waną w poszczególnych technologiach wykorzystują-
cych odnawialne źródła energii od 2005 r. do 2008 r.

Udział energii elektrycznej wytwarzanej w odna-
wialnych źródłach w krajowym zużyciu energii elek-
trycznej brutto w Polsce wzrósł z 2,58% w 2005 r.
do 4,20% w 2008 r.

Ilość energii elektrycznej wyprodukowanej w od-
nawialnych źródłach i jej udział w zużyciu energii
elektrycznej brutto w latach 2005-2008 przedstawia
tabela 2.

W 2008 r. udział energii elektrycznej wytworzo-
nej w odnawialnych źródłach energii w całkowitym
zużyciu energii elektrycznej w Polsce zwiększył się
w stosunku do 2005 r., przy czym wzrost nie był
równomierny w ciągu tych czterech lat. Wzrost na-
stąpił w dużej mierze w ciągu ostatnich 2 lat, co było

Tabela  1. Udział procentowy energii elektrycznej wytworzonej
w odnawialnych źródłach energii w całkowitym krajowym zuży-
ciu energii elektrycznej brutto, według założonych celów

Tabela  2. Udział energii elektrycznej z OZE w krajowym zużyciu
energii elektrycznej brutto w latach 2005-2008

3) Źródło – Agencja Rynku Energii SA.
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spowodowane funkcjonowaniem mechanizmu zielo-
nych certyfikatów, który stworzył korzystne warun-
ki dla inwestycji w odnawialne źródła energii.
W 2006 r. produkcja energii elektrycznej z odna-
wialnych źródeł energii po raz pierwszy przekroczyła
4 TWh, a w roku 2008 już 6 TWh. Ilość energii elek-
trycznej wyprodukowanej w poszczególnych tech-
nologiach odnawialnych źródeł energii od 2005 r.
przedstawiają tabela 4 oraz rysunek 1.

Struktura wytwarzania energii elektrycznej z wy-
korzystaniem zasobów odnawialnych w latach
2005-2008 wskazuje, że największy udział w wy-

twarzaniu tej energii mają elektrownie i elektrocie-
płownie wykorzystujące energię biomasy oraz elek-
trownie wodne. Ponadto coraz istotniejszą rolę od-
grywają źródła wykorzystujące wiatr oraz biogaz.

W latach 2005-2008 nastąpił znaczący wzrost
produkcji energii elektrycznej ze źródeł wykorzy-
stujących energię biomasy i wiatru.
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Tabela  3.  Moc zainstalowana OZE w latach 2005-2008

* W przypadku instalacji wykorzystujących technologię współspalania w elektrowniach konwencjonalnych dokonywana jest zmia-
na warunków wykonywanej działalności – co powoduje zmianę koncesji. Ze względu na duże przedziały procentowego udziału
biomasy (w całkowitym strumieniu paliwa), w odniesieniu do tych instalacji, nie podano całkowitej mocy zainstalowanej.

Tabela  4. Ilość energii elektrycznej wyprodukowanej w poszcze-
gólnych technologiach odnawialnych źródeł energii w latach
2005-2008 [GWh]

Rysunek  1. Ilość energii elektrycznej wyprodukowanej w po-
szczególnych technologiach odnawialnych źródeł energii w latach
2005-2008 [GWh]
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5. Działania  w zakresie  realizacji  zobowiązań
wynikających  z umów  międzynarodowych
dotyczących  ochrony  klimatu

Polska od lat redukuje emisję gazów cieplarnia-
nych. Głównym czynnikiem ograniczającym emisję
było zmniejszenie zużycia energii pierwotnej w go-
spodarce narodowej o około 30% w stosunku do ba-
zowego 1988 r. Jednocześnie zmieniła się struktura
wykorzystywanych paliw w kierunku ograniczenia
zużycia węgla oraz wzrostu wykorzystania odnawial-
nych źródeł energii. Niemniej jednak wymaga zazna-
czenia, iż w latach 1988-2007 występowały okresy,
w których emisja gazów cieplarnianych, na skutek
intensywnego rozwoju gospodarczego, wzrastała.

W tabeli 5 przedstawiono krajową inwentaryzację
emisji gazów cieplarnianych w latach 1988-2007.

Emisja netto dwutlenku węgla obliczana jest przez
odjęcie bilansu emisji i pochłaniania tego gazu dla ka-
tegorii 5 wymienionej w powyższej tabeli – Użytko-
wanie gruntów, zmiany użytkowania gruntów i leśnic-
two od sumarycznej emisji ze wszystkich pozostałych
kategorii. Zgodnie z zaleceniami konwencji UNFCCC,
emisję CO2 przedstawiono zarówno z uwzględnie-
niem, jak i bez uwzględnienia wartości dla kategorii 5
(tabele 5 i 6). Ponadto, zgodnie z metodyką IPCC
(Intergovernmental Panel on Climate Change), w in-
wentaryzacji nie wliczono do bilansu krajowego emi-
sji CO2 z biomasy. Dla gazów innych niż CO2 wyniki in-
wentaryzacji można przedstawić – dla porównania –
w jednostkach ekwiwalentu CO2 przy wykorzystaniu
odpowiednich wartości Globalnego Potencjału Ocie-
plenia (GWP), które dla metanu wynosi 21, zaś dla
podtlenku azotu 310. Jak przedstawiono w tabeli 6,

18 Biuletyn  Urzędu  Regulacji  Energetyki  nr 4 (72) 1 lipca 2010

Tabela  5.  Krajowa inwentaryzacja emisji gazów cieplarnianych w latach 1988-2007 według kategorii IPCC [Gg ekw. CO2]4)

4) Źródło – KASHUE – Krajowa inwentaryzacja emisji i po-
chłaniania gazów cieplarnianych za rok 2007, Raport wyko-
nany na potrzeby Ramowej konwencji Narodów Zjednoczo-
nych w sprawie zmian klimatu oraz Protokołu z Kioto.

Tabela  6.  Krajowa inwentaryzacja emisji gazów cieplarnianych w latach 1988-2007 według gazów [Gg ekw. CO2]5)

5) Źródło – KASHUE – Krajowa inwentaryzacja emisji i po-
chłaniania gazów cieplarnianych za rok 2007, Raport wyko-
nany na potrzeby Ramowej konwencji Narodów Zjednoczo-
nych w sprawie zmian klimatu oraz Protokołu z Kioto.



w 2007 r. dominującą pozycję w emisji krajowej ma
dwutlenek węgla (bez kategorii 5) 82,3%, udział meta-
nu i podtlenku azotu (bez kategorii 5) jest znacznie
mniejszy, odpowiednio 9,1% i 7,7%. Udziały wszystkich
gazów przemysłowych stanowią niewielki udział w kra-
jowej emisji gazów cieplarnianych (łącznie ok. 0,9%).

Tabela 6 przedstawia krajową inwentaryzację
emisji gazów cieplarnianych w latach 1988-2007
według gazów, natomiast rysunek 2 przedstawia
emisję gazów cieplarnianych (bez kategorii 5 wy-
mienionej w tabeli 5) w latach 1988-2007.

6. Poszczególne  rodzaje  odnawialnych  
źródeł  energii

66..11..  EEnneerrggiiaa  bbiioommaassyy

W instalacjach wykorzystujących biomasę w 2008 r.
wytworzono 3,267 TWh energii elektrycznej. W sto-
sunku do 2005 r. nastąpił wzrost produkcji energii
elektrycznej z tego zasobu o 1,922 TWh, co oznacza
blisko 2,5-krotny wzrost produkcji. W najbliższych
latach przewidywany jest dalszy wzrost produkcji
energii elektrycznej w tych źródłach, spowodowany
przede wszystkim rozwojem generacji rozproszonej
w oparciu o skojarzoną produkcję energii elektrycz-
nej i ciepła. Wykorzystanie biomasy w procesie
współspalania powinno w coraz większym stopniu
obejmować biomasę odpadową i z upraw energe-
tycznych, w związku z tym wprowadzono mechani-
zmy wymuszające stosowanie w tej technologii bio-
masy innej niż biomasa pochodzenia leśnego (rozpo-
rządzenie Ministra Gospodarki z dnia 14 sierpnia
2008 r. w sprawie szczegółowego zakresu obowiąz-
ków uzyskania i przedstawienia do umorzenia świa-
dectw pochodzenia, uiszczenia opłaty zastępczej, za-
kupu energii elektrycznej i ciepła wytworzonych
w odnawialnych źródłach energii oraz obowiązku

potwierdzania danych dotyczących ilości energii
elektrycznej wytworzonej w odnawialnym źródle
energii (Dz. U. Nr 156, poz. 969)). Biomasa pocho-
dzenia leśnego powinna być w pierwszej kolejności
wykorzystywana w przemyśle drzewnym, celulozo-
wo-papierniczym i płytowym.

W tabeli 7 oraz na rysunku 3 przedstawiono wiel-
kość produkcji energii elektrycznej oraz moc zain-
stalowaną w instalacjach wykorzystujących biomasę
w Polsce.

66..22..  EEnneerrggiiaa  wwooddnnaa

Elektrownie wodne są obok źródeł wykorzystują-
cych energię biomasy najistotniejszym producentem
energii elektrycznej w odnawialnych źródłach energii.
Potwierdzeniem tego jest ponad 30% udział energety-
ki wodnej w energii elektrycznej wytworzonej w od-
nawialnych źródłach energii w roku 2008. Niemniej
jednak wymaga zaznaczenia, iż udział ten gwałtow-
nie się obniża, co związane jest z dynamicznym roz-
wojem innych rodzajów odnawialnych źródeł energii
(w tym przede wszystkim energetyki wiatrowej).
W 2008 r. produkcja energii elektrycznej pochodząca
z elektrowni wodnych była mniejsza niż w poprzed-
nim roku, co było związane z mniejszą ilością opa-
dów i z ich rozkładem w ciągu roku. W najbliższych
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Rysunek  2.  Emisje gazów cieplarnianych (bez kategorii 5 wymie-
nionej w tabeli 5) w latach 1988-2007 [Tg ekw. CO2]6)

6) Źródło – KASHUE – Krajowa inwentaryzacja emisji i po-
chłaniania gazów cieplarnianych za rok 2007, Raport wyko-
nany na potrzeby Ramowej konwencji Narodów Zjednoczo-
nych w sprawie zmian klimatu oraz Protokołu z Kioto.

7) Dane dotyczą tylko jednostek dedykowanych, bez uwzględ-
nienia instalacji współspalających, ze względu na duże
przedziały procentowego udziału biomasy (w całkowitym
strumieniu paliwa), w odniesieniu do tych instalacji.

Tabela  7.  Produkcja energii elektrycznej oraz moc zainstalowana
w instalacjach wykorzystujących biomasę w latach 2005-20087)

Rysunek  3.  Produkcja energii elektrycznej w instalacjach wyko-
rzystujących biomasę w latach 2005-2008
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latach spodziewany jest przyrost mocy przede
wszystkim w małych elektrowniach wodnych. Budo-
wa nowych dużych elektrowni wodnych w Polsce
jest bowiem wysoce utrudniona z uwagi na duże na-
kłady inwestycyjne, niezbędne przy tego typu pro-
jektach, oraz uwarunkowania środowiskowe.

Moc zainstalowaną w elektrowniach wodnych
w latach 2005-2008 przedstawia tabela 8. Ilość wy-
produkowanej energii elektrycznej w elektrowniach
wodnych przedstawia tabela 9, a jej graficzne od-
zwierciedlenie – rysunek 4.

66..33..  EEnneerrggiiaa  wwiiaattrroowwaa

W latach 2005-2008 nastąpił wzrost produkcji
energii elektrycznej w elektrowniach wiatrowych ze
135 GWh do blisko 806 GWh, a moc zainstalowana

elektrowni wiatrowych zwiększyła się aż 5-krotnie
(z 83,3 MW do 451,1 MW). Osiągnięty w 2008 r. po-
ziom 806 GWh stanowił 12,6% energii elektrycznej
wytworzonej w źródłach odnawialnych i 0,52% kra-
jowego zużycia energii elektrycznej brutto, ale pro-
gnozuje się, że udział elektrowni wiatrowych w pro-
dukcji energii elektrycznej z odnawialnych źródeł
energii w 2010 r. wyniesie ok. 24%8). Należy pod-
kreślić, iż rozwój energetyki wiatrowej planowany
jest zarówno na lądzie, jak i na morzu. Wstępne da-
ne obejmujące okres I połowy 2009 r. dotyczące za-
równo mocy zainstalowanej, jak i produkcji energii
elektrycznej ze źródeł wiatrowych wskazują, iż na-
dal utrzymywana jest duża dynamika rozwoju
w przedmiotowym obszarze.

Ilość wyprodukowanej energii elektrycznej oraz
moc zainstalowaną w elektrowniach wiatrowych
w Polsce przedstawiają tabela 10 oraz rysunek 5 (na
str. 21).
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Tabela  8.  Moc zainstalowana w elektrowniach wodnych w latach 2005-2008

Tabela  9. Produkcja energii elektrycznej w elektrowniach wodnych w latach 2005-2008 w Polsce

Rysunek  4. Produkcja energii elektrycznej w elektrowniach wod-
nych w latach 2005-2008 w Polsce

8) Źródło – Prognoza Zapotrzebowania na Paliwa i Energię do
2030 roku. Załącznik 2 do projektu Polityki energetycznej
Polski do 2030 roku.

Tabela  10.  Moc zainstalowana oraz produkcja energii elektrycz-
nej w elektrowniach wiatrowych w Polsce w latach 2005-2008



66..44..  EEnneerrggiiaa  bbiiooggaazzuu

Produkcja energii elektrycznej z biogazu od 2005 r.
wzrosła ponad dwukrotnie ze 105 GWh do 221 GWh
w 2008 r. Wytwarzanie energii elektrycznej z biogazu
odbywa się z biogazu składowiskowego (wysypiskowe-
go), biogazu z fermentacji osadów ściekowych
w oczyszczalniach ścieków oraz biogazu z biogazowni
rolniczych. Perspektywicznym kierunkiem wykorzysta-
nia biogazu, oprócz produkcji energii elektrycznej i cie-
pła (przede wszystkim w kogeneracji), jest wykorzysta-
nie go jako paliwa transportowego. Na dzień 31 grud-
nia 2008 r. zainstalowane były 103 elektrownie bioga-
zowe (w tym: elektrownie wytwarzające energię elek-
tryczną z biogazu z oczyszczalni ścieków – 35, elek-
trownie wytwarzające energię elektryczną z biogazu
składowiskowego – 66, elektrownie wytwarzające
energię elektryczną z biogazu rolniczego – 2)9).

Największe ilości biogazu pozyskiwane są z sub-
stratu składowiskowego (wysypiskowego) oraz
z oczyszczalni ścieków. W ostatnich latach wzrosła
także produkcja energii elektrycznej i ciepła w bioga-
zowniach rolniczych. Przewiduje się, że w przyszłości
będzie następował rozwój źródeł tego typu, wykorzy-
stujących jako paliwo nie tylko odchody zwierzęce, ale
także surowce rolnicze (biomasa z upraw energetycz-
nych), produkty uboczne rolnictwa, produkty uboczne
lub pozostałości przemysłu rolno-spożywczego lub
biomasy leśnej w procesie fermentacji metanowej. Ze
względu na największy potencjał energetyczny (wy-
twarzanie biogazu o parametrach jakościowych gazu
ziemnego wysokometanowego) biogazownie rolnicze
mogą stać się w dłuższej perspektywie czasowej do-
minującym kierunkiem rozwoju tego nośnika energii.

Tabela 11 przedstawia wielkość zainstalowanej
mocy w instalacjach wykorzystujących biogaz oraz
ilość energii elektrycznej wytworzonej w tych źró-
dłach, a jej graficzne odzwierciedlenie – rysunek 6 i 7.

66..55..  FFoottoowwoollttaaiikkaa

Wielkość mocy zainstalowanej ogniw fotowoltaicz-
nych w Polsce jest niższa od 1 MW, a większość źró-
deł nie jest przyłączona do sieci elektroenergetycz-
nej. Obecnie udział fotowoltaiki w całkowitej pro-
dukcji energii elektrycznej w źródłach odnawialnych
ze względu na bardzo wysokie koszty inwestycyjne
jest znikomy, a wykorzystanie fotowoltaiki ograni-
cza się do celów specjalnych. Nowe osiągnięcia w za-
kresie technologii fotowoltaicznych, np. w zakresie
efektywnej kosztowo produkcji ogniw cienkowar-
stwowych, mogą spowodować, że w przyszłości
energia z tego typu źródeł będzie odgrywała więk-
szą rolę w strukturze produkcji energii elektrycznej
z odnawialnych źródeł energii.
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Rysunek  5. Produkcja energii elektrycznej w elektrowniach wia-
trowych w Polsce w latach 2005-2008

9) Źródło – Urząd Regulacji Energetyki.
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Tabela  11.  Produkcja energii elektrycznej oraz moc zainstalowana
w instalacjach wykorzystujących biogaz w Polsce w latach 2005-2008

Rysunek  6.  Produkcja energii elektrycznej w instalacjach wyko-
rzystujących biogaz w Polsce w latach 2005-2008

Rysunek  7. Moc zainstalowana w instalacjach wykorzystujących
biogaz w Polsce w latach 2005-2008
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7. Promocja  energii  elektrycznej  
z odnawialnych  źródeł  energii

Od dnia 1 października 2005 r. funkcjonuje w Pol-
sce system wsparcia produkcji energii elektrycznej
wytwarzanej w odnawialnych źródłach energii.
Zgodnie z ustawą z dnia 10 kwietnia 1997 r. – Pra-
wo energetyczne przedsiębiorstwa energetyczne zaj-
mujące się wytwarzaniem energii elektrycznej lub jej
obrotem i sprzedające tę energię odbiorcom końco-
wym mają obowiązek uzyskania i przedstawienia do
umorzenia Prezesowi Urzędu Regulacji Energetyki
świadectwo pochodzenia energii elektrycznej wy-
tworzonej w odnawialnych źródłach energii bądź
uiszczenia opłaty zastępczej. Wprowadzony w Polsce
system wsparcia, będący formułą tzw. zielonych cer-
tyfikatów, jest mechanizmem rynkowym sprzyjają-
cym optymalnemu rozwojowi i konkurencji. Rozdzie-
lając świadectwa pochodzenia energii elektrycznej
wytworzonej w źródłach odnawialnych od energii fi-
zycznej, umożliwiono obrót na giełdzie prawami ma-
jątkowymi wynikającymi z tych świadectw.

Uzupełnieniem tego mechanizmu, jako konse-
kwencja rozdziału fizycznego przepływu energii
elektrycznej od świadectw pochodzenia, jest obo-
wiązek zakupu przez przedsiębiorstwa energetycz-
ne pełniące rolę sprzedawcy z urzędu całej energii
elektrycznej wytworzonej w źródłach odnawialnych,
przyłączonych do sieci znajdujących się w obszarze
działania danego sprzedawcy z urzędu, po średniej
cenie sprzedaży energii elektrycznej w poprzednim
roku kalendarzowym.

Bardzo istotnym elementem wsparcia energii od-
nawialnej jest także zwolnienie od podatku akcyzo-
wego energii wytworzonej w OZE.

Ważnym czynnikiem wpływającym na rozwój
energetyki odnawialnej są także regulacje prawne
umożliwiające pozyskanie na inwestycje związane
z odnawialnymi źródłami energii dotacji i preferen-
cyjnych kredytów, udzielanych przez Narodowy
Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej
oraz wojewódzkie fundusze ochrony środowiska
i gospodarki wodnej. Środki z tych funduszy zgodnie
z ustawą z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo ochro-
ny środowiska (Dz. U. z 2008 r. Nr 25, poz. 150,

z późn. zm.) są przeznaczane m.in. na wspomaganie
działalności wspierającej wykorzystanie lokalnych
źródeł energii odnawialnej oraz pomoc przy wpro-
wadzaniu bardziej przyjaznych dla środowiska no-
śników energii.

Dodatkowym wsparciem energetyki odnawialnej
jest możliwość uzyskania dofinansowania ze środ-
ków unijnych, przede wszystkim z Programu Opera-
cyjnego „Infrastruktura i Środowisko”, w szczegól-
ności w ramach Priorytetu IX „Infrastruktura ener-
getyczna przyjazna środowisku i efektywność ener-
getyczna”. Zgodnie z tym Programem nastąpić ma
zmniejszenie oddziaływania sektora energetyki na
środowisko, a także podwyższenie sprawności wy-
twarzania, przesyłania i dystrybucji energii, popra-
wy efektywności energetycznej w procesie użytko-
wania energii oraz wzrost wykorzystania energii ze
źródeł odnawialnych.

W ramach powyższego priorytetu działaniem
o największym znaczeniu dla rozwoju odnawialnych
źródeł energii jest działanie 9.4 „Wytwarzanie ener-
gii ze źródeł odnawialnych” oraz działanie 9.6 „Sieci
ułatwiające odbiór energii ze źródeł odnawialnych”.

Dodatkowo przewiduje się możliwość udzielenia
wsparcia na rozwój przemysłu produkującego urzą-
dzenia dla energetyki odnawialnej, w oparciu o Prio-
rytet X „Bezpieczeństwo energetyczne, w tym dywer-
syfikacja źródeł energii”, a w szczególności o działa-
nie 10.3 „Rozwój przemysłu dla odnawialnych źródeł
energii”. Wsparcie jest kierowane na budowę nowo-
czesnych linii technologicznych wytwarzających
urządzenia wykorzystywane do produkcji energii
elektrycznej i ciepła ze źródeł odnawialnych.

Ponadto wsparcie finansowe ze środków unij-
nych można otrzymać w ramach Regionalnych Pro-
gramów Operacyjnych (RPO), za które odpowie-
dzialne są zarządy poszczególnych województw. Do-
finansowanie mogą uzyskać projekty związane z bu-
dową jednostek wykorzystujących wszystkie znane
rodzaje energii odnawialnej. Regiony stosują kon-
kursową procedurę wyłaniania dofinansowania
wspomnianych projektów. Wniosek aplikacyjny mo-
że być złożony jedynie w terminie wskazanym
w ogłoszeniu o naborze wniosków, który ukazuje się
na stronie internetowej instytucji wdrażającej RPO.
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Rozdział 1

Przepisy  ogólne

Art.  1.1. Ustawa określa zasady:
1) udostępniania informacji gospodarczych dotyczą-

cych wiarygodności płatniczej;
2) wymiany danych dotyczących wiarygodności płat-

niczej z instytucjami dysponującymi takimi danymi
mającymi siedzibę w państwach członkowskich
Unii Europejskiej, Konfederacji Szwajcarskiej lub
państwach członkowskich Europejskiego Porozu-
mienia o Wolnym Handlu (EFTA) – stronach umo-
wy o Europejskim Obszarze Gospodarczym;

3) tworzenia i działania biura informacji gospodar-
czej;

4) ujawniania, przechowywania, aktualizacji i usu-
wania informacji gospodarczych;

5) nadzoru nad biurem informacji gospodarczej.

2. Informacje gospodarcze udostępnia się oso-
bom trzecim nieoznaczonym w chwili przeznaczania
tych informacji do udostępniania.

3. Przepisów ustawy nie stosuje się do udostęp-
niania danych pochodzących z publicznie dostęp-
nych rejestrów lub zbiorów.

(...)

Rozdział 7

Zmiany  w przepisach  obowiązujących,  przepisy
przejściowe  i końcowe

Art.  52. W ustawie z dnia 10 kwietnia 1997 r. –
Prawo energetyczne (Dz. U. z 2006 r. Nr 89, poz. 625,
z późn. zm.15)) art. 62a otrzymuje brzmienie:
„Art. 62a. Przedsiębiorstwo energetyczne może

udostępniać dane o odbiorcy na zasa-
dach i w trybie określonym w ustawie
z dnia 9 kwietnia 2010 r. o udostępnia-
niu informacji gospodarczych i wymia-
nie danych gospodarczych (Dz. U. Nr 81,
poz. 530).”.

(...)

USTAWA Z  DNIA  9  KWIETNIA  2010  R .
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UUSSTTAAWWAA

z dnia 9 kwietnia 2010 r.

o udostępnianiu  informacji  gospodarczych  i wymianie  danych  gospodarczych1)

(Dz. U. z dnia 14 maja 2010 r. Nr 81, poz. 530)

(fragment)

1) Niniejszą ustawą zmienia się ustawy: ustawę z dnia 10 kwiet-
nia 1997 r. – Prawo energetyczne, (...).

(...)
15) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogło-

szone w Dz. U. z 2006 r. Nr 104, poz. 708, Nr 158, poz. 1123
i Nr 170, poz. 1217, z 2007 r. Nr 21, poz. 124, Nr 52, poz. 343,
Nr 115, poz. 790 i Nr 130, poz. 905, z 2008 r. Nr 180, poz. 1112
i Nr 227, poz. 1505, z 2009 r. Nr 3, poz. 11, Nr 69, poz. 586,
Nr 165, poz. 1316 i Nr 215, poz. 1664 oraz z 2010 r. Nr 21,
poz. 104.



PRAWO

Art.  1. W ustawie z dnia 16 lutego 2007 r. o zapa-
sach ropy naftowej, produktów naftowych i gazu
ziemnego oraz zasadach postępowania w sytuacjach
zagrożenia bezpieczeństwa paliwowego państwa i za-
kłóceń na rynku naftowym (Dz. U. Nr 52, poz. 343,
z 2008 r. Nr 157, poz. 976 oraz z 2009 r. Nr 3, poz. 11)
wprowadza się następujące zmiany:

1) w art. 63:
a) ust. 2 otrzymuje brzmienie:

„2. W przypadkach, o których mowa w ust. 1
pkt 1 i 2, kara pieniężna wynosi:
1) równowartość iloczynu kwoty 4500 zł

i wielkości niedoboru ropy naftowej
lub gazu płynnego (LPG), wyrażonej
w tonach, lub niedoboru paliw, o któ-
rych mowa w art. 5 ust. 2 pkt 2, wyra-
żonej w metrach sześciennych;

2) równowartość 250% wartości niedo-
boru gazu ziemnego, wyliczonej we-
dług cen gazu ziemnego ustalonych
w taryfie przedsiębiorstwa energetycz-
nego, o którym mowa w art. 24 ust. 1.”,

b) ust. 16 otrzymuje brzmienie:
„16. Wysokość kary pieniężnej, o której mo-

wa w ust. 1:
1) pkt 3 – wylicza się na podstawie:

a) ceny hurtowej sprzedaży paliwa
stosowanej przez producenta lub
handlowca mającego największy
udział w krajowym rynku paliw,
w dniu stwierdzenia niedopełnienia
obowiązków, pomniejszonej o war-
tość podatku akcyzowego i opłaty
paliwowej, w przypadku gdy są one
zawarte w cenie tego paliwa,

b) cen gazu ziemnego ustalonych w ta-
ryfie przedsiębiorstwa energetyczne-
go, o którym mowa w art. 24 ust. 1;

2) pkt 7 – wylicza się na podstawie ce-
ny określonej w decyzji, o której mo-
wa w art. 33 ust. 1 pkt 3 lit. b;

3) pkt 20 – wylicza się na podstawie:
a) średniej ceny ropy naftowej gatun-

ku Brent, obowiązującej na londyń-
skiej Międzynarodowej Giełdzie Pa-

liwowej (IPE) w dniu stwierdzenia
niedopełnienia obowiązków, wyra-
żonej w dolarach amerykańskich za
baryłkę; średnią cenę za tonę tej ro-
py oblicza się jako iloczyn ceny ba-
ryłki ropy naftowej, współczynnika
7,28 i średniego kursu dolara ame-
rykańskiego, ogłaszanego przez Na-
rodowy Bank Polski, obowiązujące-
go w dniu stwierdzenia niedopeł-
nienia obowiązków,

b) ceny hurtowej sprzedaży paliwa
stosowanej przez producenta lub
handlowca mającego największy
udział w krajowym rynku paliw,
w dniu stwierdzenia niedopełnienia
obowiązków, pomniejszonej o war-
tość podatku akcyzowego i opłaty
paliwowej, w przypadku gdy są one
zawarte w cenie tego paliwa.”,

c) dodaje się ust. 17 w brzmieniu:
„17. Dniem stwierdzenia niedopełnienia obo-

wiązków, o których mowa w ust. 1 pkt 1-3,
7 oraz 20, jest dzień podpisania proto-
kołu, o którym mowa w art. 29 ust. 7 lub
w art. 30 ust. 7.”;

2) w art. 66 ust. 2 otrzymuje brzmienie:
„2. Kar pieniężnych nie nakłada się, jeżeli od

stwierdzenia naruszeń ustawy, o których
mowa w art. 63 ust. 1 pkt 1-3 oraz pkt 7,
upłynęły 3 lata.”.

Art.  2. 1. Do postępowań wszczętych i niezakoń-
czonych przed dniem wejścia w życie niniejszej
ustawy stosuje się przepisy dotychczasowe.

2. Do zdarzeń zaistniałych przed dniem wejścia
w życie niniejszej ustawy, stanowiących naruszenie
przepisów art. 63 ust. 1 pkt 1-3, 7 oraz 20 ustawy
wymienionej w art. 1, stosuje się dotychczasowe
przepisy o karach pieniężnych, chyba że kara pie-
niężna wymierzona według przepisów w brzmieniu
nadanym niniejszą ustawą byłaby względniejsza.

Art.  3. Ustawa wchodzi w życie po upływie 14 dni
od dnia ogłoszenia.
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UUSSTTAAWWAA

z dnia 9 kwietnia 2010 r.

o zmianie  ustawy  o zapasach  ropy  naftowej,  produktów  naftowych  i gazu  ziemnego  
oraz  zasadach  postępowania  w sytuacjach  zagrożenia  bezpieczeństwa  paliwowego  

państwa  i zakłóceń  na  rynku  naftowym

(Dz. U. z dnia 14 maja 2010 r. Nr 81, poz. 532)



Najważniejsze wydarzenia, obok stałego uczest-
nictwa przedstawicieli URE w pracach grup robo-
czych CEER/ERGEG i bieżącej współpracy z Komisją
Europejską, to:
 wybór dr. Mariusza Swory Zastępcą Przewodni-

czącego Regionalnego Stowarzyszenia Regulato-
rów Energetyki ERRA – 21 kwietnia 2010 r., 

 62. spotkanie Zgromadzenia Ogólnego CEER i in-
auguracyjne spotkanie Rady Regulatorów ACER –
5-6 maja 2010 r.,

 polsko-szwedzkie rozmowy w URE w sprawie po-
łączenia międzysystemowego SwePol Link – 7 ma-
ja 2010 r.

PPoollsskkii  RReegguullaattoorr  ZZaassttęęppccąą  PPrrzzeewwooddnniicczząącceeggoo
EERRRRAA

21 kwietnia 2010 r. dr Mariusz Swora, Prezes URE,
został wybrany przez Regulatorów rynków energe-
tycznych Zastępcą Przewodniczącego Regionalnego
Stowarzyszenia Regulatorów Energetyki ERRA. 

ERRA jest dobrowolnym stowarzyszeniem 28 nie-
zależnych organów regulacyjnych energetyki z kra-
jów Europy Centralnej i Wschodniej oraz Wspólnoty
Niepodległych Państw. Członkiem stowarzyszonym
ERRA jest m.in. Amerykańskie Stowarzyszenie Regu-
latorów (NARUC), wspierane przez Amerykańską
Agencję Rozwoju Międzynarodowego (USAID). 

Celem stowarzyszenia, utworzonego w 2000 r.,
jest stałe udoskonalanie narzędzi regulacyjnych (ja-
kości regulacji), równoważenie interesów przedsię-
biorstw energetycznych i odbiorców energii,
wzmacnianie pozycji organów regulacyjnych, ich
niezależności wobec innych instytucji administracji
rządowej, a także stała współpraca między regulato-
rami oraz wymiana informacji i doświadczeń regula-
cyjnych. Do celów ERRA należy również prowadze-
nie wspólnych badań porównawczych i szkoleń. 

Tuż po ogłoszeniu decyzji Zgromadzenia Ogólnego
Prezes Swora powiedział: „Objęcie tej funkcji traktu-
ję jako zaszczyt i zarazem potwierdzenie silnej pozy-
cji międzynarodowej polskiego regulatora. Jednym
z pomysłów na polską aktywność w organizacji jest
promowanie systemu inteligentnych sieci. Chciał-
bym, żeby to był nasz podstawowy wkład w działal-
ność ERRA”. Zdaniem Prezesa URE Polska ma unikal-
ny know-how potrzebny państwom naszego regionu

do rozwijania systemów inteligentnych pomiarów
sieci, daleko rozwinięte badania w zakresie zwalcza-
nia ubóstwa energetycznego i ugruntowane wzorce
regulacyjne w wielu innych dziedzinach.

IInnaauugguurraaccyyjjnnee  ssppoottkkaanniiee  RRaaddyy  RReegguullaattoorróóww  AACCEERR

4-5 maja 2010 r. w Brukseli odbyło się 62. spo-
tkanie Zgromadzenia Ogólnego CEER i jednocześnie
pierwsze posiedzenie europejskich regulatorów
w ramach niedawno powołanej unijnej Agencji
Współpracy Regulatorów Rynków Energii ACER.
Polskę w Radzie Regulatorów ACER i na Zgromadze-
niu Ogólnym CEER reprezentował Wiceprezes URE
– Marek Woszczyk. W agendzie dwudniowego spo-
tkania ACER znalazły się przede wszystkim kwestie
organizacyjno-proceduralne związane z organizacją
prac Agencji oraz wyborem władz instytucji. 

Przewodniczącym Rady Regulatorów został Lord
Mogg, przewodniczący CEER/ERGEG i zarazem szef
Ofgemu – brytyjskiego urzędu regulacyjnego. Jego za-
stępcą został Walter Boltz, zastępca szefa CEER/ERGEG
i jednocześnie szef E-Control – austriackiej instytucji
regulującej rynek energii. Kadencja przewodniczące-
go i wiceprzewodniczącego trwa 2,5 roku, z możliwo-
ścią ponownego wyboru na zajmowane stanowisko. 

Ponadto, 6 maja 2010 r., po uzyskaniu pozytyw-
nej opinii Rady Regulatorów, Rada Administracyjna
wskazała na stanowisko dyrektora ACER Alberto
Pototschniga. Zgodnie z obowiązującą procedurą
wyboru, A. Pototschnig, 1 czerwca złożył oświadcze-
nie przed Komisją Przemysłu, Handlu i Energii
w Parlamencie Europejskim oraz udzielał odpowie-
dzi na pytania członków komisji. 

Agencja ds. Współpracy Organów Regulacji Ener-
getyki ACER została ustanowiona rozporządzeniem
Nr 713/2009 Parlamentu Europejskiego i Rady z 13 lip-
ca 2009 r. Docelowo siedzibą Agencji będzie Lublia-
na (Słowenia), a oficjalne rozpoczęcie prac nastąpi
w marcu 2011 r.

Celem Agencji ACER jest wspieranie krajowych
organów regulacyjnych i Komisji Europejskiej w wy-
konywaniu ich zadań na poziomie wspólnotowym.
Do jej kompetencji należy m.in. monitorowanie
współpracy regionalnej między operatorami syste-
mów przesyłowych, monitorowanie rynków we-
wnętrznych energii elektrycznej i gazu ziemnego

REALIZAC JA  ZADAŃ  KOORDYNATORA DS .  WSPÓŁPRACY  MIĘDZYNARODOWEJ
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INFORMACJE  I  KOMUNIKATY

oraz wydawanie decyzji dotyczących warunków do-
stępu do infrastruktury transgranicznej i warunków
jej bezpieczeństwa eksploatacyjnego. 

W skład ACER wchodzą: Rada Administracyjna,
Rada Organów Regulacyjnych, Dyrektor oraz Komi-
sja Odwoławcza. 

Rada Administracyjna powołuje Dyrektora ACER
oraz członków Komisji Odwoławczej, przyjmuje
roczny i wieloletni program pracy oraz sporządza
roczne sprawozdania z działalności Agencji. 

Rada Organów Regulacyjnych jest organem opi-
niodawczo-doradczym, a do jej kompetencji należy
m.in. zatwierdzanie programu prac Agencji na nad-
chodzący rok czy udzielanie dyrektorowi ACER
wskazówek dotyczących wykonywania jego zadań.
W jej skład wchodzą wysocy rangą przedstawiciele
krajowych regulatorów, po jednym jego zastępcy
z każdego państwa członkowskiego UE oraz, bez
prawa głosu, przedstawiciel Komisji Europejskiej.

Dyrektor zarządza Agencją i reprezentuje ją na
zewnątrz, przygotowuje prace Rady Administracyj-
nej oraz jest odpowiedzialny za wykonanie roczne-
go planu prac Agencji. Do jego zadań należy również
przygotowanie rocznego programu prac Agencji na
nadchodzący rok i przedłożenie go do 30 czerwca
każdego roku Radzie Organów Regulacyjnych, Parla-
mentowi Europejskiemu i Komisji. Kadencja Dyrek-
tora trwa 5 lat. 

Przedstawicielem Polski w Radzie Organów Regu-
lacyjnych ACER jest Marek Woszczyk, Wiceprezes
URE, a Jego zastępcą Halina Bownik-Trymucha, dy-
rektor Departamentu Promowania Konkurencji
w Urzędzie Regulacji Energetyki. 

PPoollsskkoo-sszzwweeddzzkkiiee  rroozzmmoowwyy  ww UURREE  

Od początku 2010 r. trwają intensywne negocja-
cje regulatorów rynku energii Polski i Szwecji
w sprawie wykorzystania połączenia międzysyste-
mowego SwePol Link. Linia przesyłowa SwePol Link
to podmorskie połączenie kablowe prądu stałego łą-
czące Polskę ze Szwecją.

Od chwili utworzenia Inicjatyw Regionalnych
w ramach ERGEG regulatorzy rynku energii Polski
i Szwecji kontynuują współpracę w ramach Grupy
Wdrożeniowej „Optymalizacja wykorzystania połą-
czenia międzysystemowego SwePol Link i Połącze-
nia Bałtyckiego” (IG „Optimizing the use of the inter-
connectors – SwePol Link and Baltic Cable”). 

Istotny postęp w prowadzonych negocjacjach miał
miejsce w marcu 2010 r., kiedy to operatorzy syste-
mów przesyłowych Polski i Szwecji: PSE Operator SA
i Svenska Kraftnät (SvK), podpisali wspólną deklara-
cję o prowadzeniu prac nad wdrożeniem rynkowych
mechanizmów udostępniania zdolności przesyłowych
połączenia SwePol Link. Deklaracja ta została pozy-
tywnie przyjęta przez regulatorów obu krajów, a pod-
jęte prace są przez nich na bieżąco nadzorowane.

Na spotkaniu Grupy Wdrożeniowej 16 kwietnia
br. w Warszawie Marek Woszczyk, Wiceprezes URE,
podkreślał, że problem udostępnienia połączenia na
zasadach rynkowych wymaga pilnego rozwiązania
w związku z koniecznością wprowadzenia rozwią-
zań zgodnych z prawem wspólnotowym.

7 maja 2010 r. miało miejsce w URE kolejne spo-
tkanie, w którym oprócz przedstawicieli polskiego
i szwedzkiego regulatora wzięli udział przedstawi-
ciele operatorów systemów przesyłowych, firm
energetycznych oraz giełd energii. Spotkanie w cało-
ści poświęcone zostało warunkom prawnym propo-
nowanej optymalizacji wykorzystania połączenia
energetycznego na dnie Bałtyku oraz opracowaniu
harmonogramu dalszych działań.

Równolegle prowadzona jest współpraca między
Nord Pool Spot AS a Towarową Giełdą Energii SA, któ-
rej celem jest wdrożenie aukcji niejawnych (tzw. impli-
cit auctions), umożliwiających udostępnianie uczestni-
kom rynku zdolności przesyłowych SwePol Link. 

Kolejne spotkanie Grupy Wdrożeniowej zaplano-
wano na 23 czerwca br. w Sztokholmie.

Opracowały: Kamila Kloc-Evison (Radca Prezesa) 
i Katarzyna Szumska (Główny specjalista), Koordynator

ds. Współpracy Międzynarodowej
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IInnffoorrmmaaccjjaa  PPrreezzeessaa  UUrrzzęędduu  RReegguullaaccjjii  EEnneerrggeettyykkii  NNrr  77//22001100
w sprawie  jednostkowej  opłaty  zastępczej  dla  jednostki  kogeneracji  opalanej  

metanem  uwalnianym  i ujmowanym  przy  dołowych  robotach  górniczych  w czynnych,  
likwidowanych  lub  zlikwidowanych  kopalniach  węgla  kamiennego  lub  gazem  

uzyskiwanym  z przetwarzania  biomasy  obowiązującej  w 2010  r.  

Działając na podstawie art. 9a ust. 8b ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. – Prawo energetyczne (Dz. U.
z 2006 r. Nr 89, poz. 625, Nr 104, poz. 708, Nr 158, poz. 1123 i Nr 170, poz. 1217, z 2007 r. Nr 21, poz. 124,
Nr 52, poz. 343, Nr 115, poz. 790 i Nr 130, poz. 905, z 2008 r. Nr 180, poz. 1112 i Nr 227, poz. 1505, z 2009 r.
Nr 3, poz. 11, Nr 69, poz. 586, Nr 165, poz. 1316 i Nr 215, poz. 1664 oraz z 2010 r. Nr 21, poz. 104) i art. 12
ustawy z dnia 8 stycznia 2010 r. o zmianie ustawy – Prawo energetyczne oraz o zmianie niektórych innych
ustaw (Dz. U. z 2010 r. Nr 21, poz. 104),

ogłaszam

jednostkową opłatę zastępczą oznaczoną symbolem Ozm, o której mowa w art. 9a ust. 8a ustawy – Prawo
energetyczne, obowiązującą w 2010  r. w wysokości: 
Ozm  =  59,16 [zł/MWh], tj. 30% średniej ceny sprzedaży energii elektrycznej na rynku konkurencyjnym.

Prezes Urzędu Regulacji Energetyki ustalił jednostkową opłatę zastępczą oznaczoną symbolem Ozm na
podstawie średniej ceny sprzedaży energii elektrycznej na rynku konkurencyjnym, o której mowa w art. 23
ust. 2 pkt 18 lit. b, z roku poprzedzającego rok ustalenia jednostkowej opłaty zastępczej, biorąc pod uwagę:
1) ilość energii elektrycznej z wysokosprawnej kogeneracji z jednostek opalanych metanem uwalnianym

i ujmowanym przy dołowych robotach górniczych w czynnych, likwidowanych lub zlikwidowanych ko-
palniach węgla kamiennego lub gazem uzyskiwanym z przetwarzania biomasy,

2) różnicę między kosztami wytwarzania energii elektrycznej w wysokosprawnej kogeneracji i cenami
sprzedaży energii elektrycznej na rynku konkurencyjnym,

3) poziom cen energii elektrycznej dla odbiorców końcowych,
4) poziom zagospodarowania dostępnych ilości metanu uwalnianego i ujmowanego przy dołowych robotach

górniczych w czynnych, likwidowanych lub zlikwidowanych kopalniach węgla kamiennego oraz gazu uzy-
skiwanego z przetwarzania biomasy.
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INFORMACJE  I  KOMUNIKATY

IInnffoorrmmaaccjjaa  PPrreezzeessaa  UUrrzzęędduu  RReegguullaaccjjii  EEnneerrggeettyykkii  NNrr  99//22001100
w  sprawie  jednostkowych  opłat  zastępczych  dla  kogeneracji  obowiązujących  w  2011  r.  

Działając na podstawie art. 9a ust. 8b i 8c ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. – Prawo energetyczne (Dz. U.
z 2006 r. Nr 89, poz. 625, Nr 104, poz. 708, Nr 158, poz. 1123 i Nr 170, poz. 1217, z 2007 r. Nr 21, poz. 124,
Nr 52, poz. 343, Nr 115, poz. 790 i Nr 130, poz. 905, z 2008 r. Nr 180, poz. 1112 i Nr 227, poz. 1505, z 2009 r.
Nr 3, poz. 11, Nr 69, poz. 586, Nr 165, poz. 1316 i Nr 215, poz. 1664 oraz z 2010 r. Nr 21, poz. 104 i Nr 81,
poz. 530),

ogłaszam

jednostkowe opłaty zastępcze oznaczone symbolami Ozg, Ozk i Ozm, o których mowa w art. 9a ust. 8a usta-
wy – Prawo energetyczne, obowiązujące w 2011 r. w wysokości:
Ozg = 127,15 [zł/MWh], tj. 64,47% średniej ceny sprzedaży energii elektrycznej na rynku konkurencyjnym;
Ozk = 29,58 [zł/MWh], tj. 15% średniej ceny sprzedaży energii elektrycznej na rynku konkurencyjnym;
Ozm = 59,16 [zł/MWh], tj. 30% średniej ceny sprzedaży energii elektrycznej na rynku konkurencyjnym.

Prezes Urzędu Regulacji Energetyki ustalił jednostkowe opłaty zastępcze oznaczone symbolami Ozg, Ozk
i Ozm na podstawie średniej ceny sprzedaży energii elektrycznej na rynku konkurencyjnym, o której mowa
w art. 23 ust. 2 pkt 18 lit. b, z roku poprzedzającego rok ustalenia jednostkowej opłaty zastępczej, biorąc
pod uwagę:
1) ilość energii elektrycznej z wysokosprawnej kogeneracji,
2) różnicę między kosztami wytwarzania energii elektrycznej w wysokosprawnej kogeneracji i cenami

sprzedaży energii elektrycznej na rynku konkurencyjnym,
3) poziom cen energii elektrycznej dla odbiorców końcowych,
4) poziom zagospodarowania dostępnych ilości metanu uwalnianego i ujmowanego przy dołowych robotach

górniczych w czynnych, likwidowanych lub zlikwidowanych kopalniach węgla kamiennego oraz gazu uzy-
skiwanego z przetwarzania biomasy w rozumieniu art. 2 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 25 sierpnia 2006 r.
o biokomponentach i biopaliwach ciekłych (Dz. U. Nr 169, poz. 1199, z 2007 r. Nr 35, poz. 217 i Nr 99,
poz. 666 oraz z 2009 r. Nr 3, poz. 11). 

28 Biuletyn  Urzędu  Regulacji  Energetyki  nr 4 (72) 1 lipca 2010

PREZES
URZĘDU REGULACJI ENERGETYKI Warszawa, dnia 28 maja 2010 r.





<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends false
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings true
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo true
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /POL <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [1734.803 2245.040]
>> setpagedevice


